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Separatistai Triukšmavo pries Union 
Nationale Konvenoiji Kvebeko Mieste

Liaudies Balso Metinis
Piknikas Gerai Pavyko

QUEBEC. ■—Kvebeko sepa
ratistai, taip vadinami jauni 
“revoliucionieriai”, parodė di
delį nepasitenkinimą Kvebeko 
tautininkais, Union Nationale. 
kurie turėjo konvenciją ir rin
ko naują lyderį. 1,000 miesto ir 
provincialės policijos buvo su
traukta saugoti konvencijos, 
buvo užbarikaduotos gatvės 
prie kolizięjaus, kiįr įvyko kon
vencija.

Kai šimtai separatistų pradė
jo koncentruotis konvencijos 
apylinkėj, policija pradėjo juos 
skirstyti, naudodama net ašari
nes. bombas.

sužeisti.
Koks tikslas demonstracijų 

buvo, tur būt neįmanoma pilnai 
paaiškinti, bet tarp plakatų bu
vo ir tokių: “Kai jūs linksmi
natės savo kermošiuje, aš esu 
bedarbis“. Matyti, Kvebeko gy
ventojai nepatenkinti Union 

i Nationale valdžia. Galima spė- 
' ti, kad demonstrantus sudarė 
ne vien separatistai, bet bend
rai esama provincijoje padėti
mi nepasitenkinę žmonės, nors 
jų priešakyje aktyviausiai pa
sireiškė separatistai. Užklausti 
reporterių, demonstrantai reiš- 

---- ------------ į. kė mintį, kad Kvebekas turėtų ;
Konvencijos metu buvo iš- būti neprigulmingas, kad būtų' 

sprogdintos keturios bombos. j
Vienu metu 5,000 provincia- Kvebeko jaunimas,liaudis pra- 

Itų tarnautojų buvo atžygiavę: cĮe<įa viešai reikštis ir protes- 
konvencijos rajonan. • tuoti prieš skurdą Ir išnaudoji-

■. Atrodo, kad separatistų sim-' 
patijos buvo švietimo ministro į ____________
Cardinal pusėj. Bet demonst-l e >■ » 
rantų pakviestas dainininkas i£,lt!ūilU P*1(10 du 

Cardinalo ir premjero Bertran- Arabais Nesustoja i 
do pavadino “nacių šeimos bar-1 --------------
niais". Į TEL AVIV. — Izraelio Ir

Separatistų įkarštis pasireiš-: arabų šalių karas nesustoja, 
kė po to, kai buvo paskelbta,, arabų partizanai veikia viduj 
kad konvencija Union Nationa- Į Izraelio okupuotų žemių, kiti iš 
le lyderiu per pirmus baisa vi- j Jordano pusės svaido raketas, 
mus išrinko premjerą Jean-Ja-' Izraelis atsako ne tik tuo patim, 
sques Bertrand. ; bet surengia ir atakas iš oro,

Policija gan griežtai elgėsi sid . .
demonstrantais. Kliuvo ir neku-i Dauginsią susikirtimų vyks- 
riems didlapių reporteriams. |la tafP Tzi ae11,0 ,r ^dano nors 
Trys policininkai taipgi buvo ;

JAV ir TSRS Tarsis 
Dėl Nusiginklavimo

WASHINGTON. Jungti
nių Amerikos Valstijų ir Tary
bų Sąjungos pasitarimai dėl 
mažinimo varžybų raketiniame 
ginklavimėsi veikįausiai prasi
dės liepos 31 dieną.

Valstybės sekretorius W. P. 
Rogers pasiūlė šią datą Tarybų 
Sąjungos ambasadoriui Anato- 
llui F. Dobryninui.

Dobryninas išvyko J Mask
vą pasitarti su saviškiais Mask
voje.

Nežinia, ar JAV bus linku
sios eiti prie ginklavimosi ma
žinimo, ar ne. Bet tas faktas, 
kad bus tariamasi, kelia viltį, 
kad gal bus einama prie ko 
nors tokio. , šios1 lenktynės 
abiem pusėm labai daug kai
nuoja.

ROMA. — Sakoma, kad Ita- 
įvestas šioks toks socializmas. . Atjoję pravedamas valymas po-

I netrūksta jų ir tarp Izraelio ir '

. / ! Trys Mainieriai
Iš Kairo pranešė, kad arabų. ,

šalių lyderiai turėjo pasitarimą ■ Buvo Išgelbėta 
ir apsvarstė metodus, kaip ko-1 ______ ,
voti su Izraeliu. ; .,. ™, r n ™NATAL, B. C. — Trys ang-.

Didžiųjų jėgų pastangos su-, liakasiai, kurie buvo užgriūti
rasti kokią nors išeitį iš šito 
nuolatinio karo, matyti, kol kas 
nieko gera nedavė.

TRAUKINIO NELAIMIU 
ŽUVO 70 ŽMONIŲ

J

NEW DELHI. —Traukinio 
nelaimėj žuvo 70 žmonių, 140 
buvo sužeista.

Spėjama, kad traukinio nelai
mės priežastimi yra banditai, 
kurie veikia toje apylinkėje.

WASHINGTON. — Buvęs 
JAV apsigynimo sekretorius 
Clark Clifford viešai siūlo, kad 
prezidentas Niksonas mažintų 
operacijas Vietname Ir nu
spręstų ištraukti visas JAV jė
gas iš Vietnamo 1970 metais.

S1CLO PALIAUBAS
VIETNAMO KARUS

ar-NEW YORK. — Buvęs 
mijos sekretorius ir gynybos 
sekretoriaus padėjėjas Cyrus 
R. Vance siūlo, kad Vietname 
būtų paskelbtos paliaubos. Va
dinasi, viena ir antra pusė pa
dėtų ginklus iki bus susitarta 
dėl taikos.

Italijos Policija 
Suėsta Korupcijos

licijos, kuri esanti suėsta ko
rupcijos. Iškilęs viršun balsiai 
didelis skandalas,

Romos policijos viršininkas 
rezignavo. Jis buvo klausinėja
mas ryšium su atidengtu gemb- 
lerystės raketų.

Policijos skandalas prasidė
jo gegužės mėnesį, kai buvo 
areštuotas Romos policijos su-i 
predentas už paėmimą $607 ky-Į 
šio iŠ nelegalių gemblerių.

Policijos viršininko pavaduo
tojas taipgi rezignavo, kai laik
raščiai pradėjo rišti jį su tur
tinga našle, kuri užlaikanti ne- 
legajės gemblerystės namus.

Vedamas platus policijos apa
rato tyrinėjimas.

■ kasykloj 600 pėdų požemyje, 
! buvo išgelbėti gyvi ir sveiki.
i Kai buvo sužinota, kad jie iš
gelbėti, Natai ir Mitchell kai
mų gyventojai pradėjo “švęs
ti” džiaugsmo dieną.

Mainieriai buvo užgriūti ket
virtadienį, o buvo išgelbėti sek
madienio vakare. Jie buvo šla
pi ir alkani, bet sveiki.

I Trys mainieriai toje pačioje 
I nelaimėjo žuvo.

Išsigelbėjusieji pasakoja, kad 
jiems padėjo išlikti gyvais jų 
patyrimas dirbant požemyje.

TORONTO. — Toronto ir 
York universitetai atmetė 18,- 
000 aplikacijų, kadangi nėra 
vietos.

Naujų studentų priėmė 7,800.

TORONTO. — Metinis Liau
dies Balso piknikas, kurį suren
gė Kanados Lietuvių Literatū
ros Draugijos Toronto kuopa, 
labai gerai pavyko. Sukelta 
graži suma paramos. Kiek bus 
iš viso, šiuos žodžius rašant dar 
negalima pasakyti, apie tai bus 
pranešta vėliau, bet laikraštis 
gavo labai gerą paspirtį.

Nors oro pranešėjai baugino 
ir pranašavo lietų, tačiau buvo 
ir tolimesnių svečių. Pavyz
džiui, iš Chicagos buvo draugai 
Dorinai, buvę seniau torontie- 
čiai, iš Detroito V. Kirvela, taip 
gi buvęs torontietis. Buvo net 
iš Bostono draugės Karpavičie- 
nės brolis Rakutis ir Žekonienė, 
kuri atvežė net lauktuvių. Taip-

įkalintas Abernathy 
M, L Kingo Įpėdinis

CHARLESTON. — Čia įka
lintas Rev, Ralph Abernathy, 
kurs perėmė Martino Lutherio 
Kingo vietą, kai pastarasis bu
vo nužudytas. Reikalaujama iš 
jo $50,000 užstato.

Jis suimtas apkaltinus, būk 
jis atsakomingas už riaušes ir 
dalyvavimą riaušėse. Su juo su
imtas kitas kunigas ir du vietos 
negrai.

Abernathy dabar vadovauja 
judėjimui už lygias teises neg
rams.

Jis ir kiti buvo suimti jiems 
išėjus iš bažnyčios, kur įvyko 
mitingas,

Abernathy ir kiti suimtieji 
kaltinami, būk jie bandę kartu 
su 300 demonstrantų prasiverž
ti pro policijos liniją.

NUSKENDO BARŽA' 
SU 108 KARIAIS

gi buvo iš Rochesterio, iš Šar
mos, Windsoro, Londono apy
linkės, Hamiltono, Timminbo. 
Brogai ir Baltuškai buvo iš 
Grand Bend, o su jais viena 
viešnia iš Lietuvos.

Šiemet kontestančių į LB 
pikniko žvaigždes buvo net pen
kios; E. Račienė, J. Svirplienė, 
S^. Pajuodienė, O. Vilkelienė ir 

: J. Astylienė. Jos labai puikiai 
pasidarbavo ir daugiausia pa
ramos laikraščiui sukėlė. Kon- 
testą laimėjo draugė E. Račie
nė, torontietė.

Draugės moterys šiemet la
bai puikų “garbės stalą” paruo
šė. Beveik visi pikniko dalyviai 
buvo pavaišinti. Prie to, jos tu
rėjo labai sėkmingą laimėjimą. 
Draugės A. Poškienės paauko
tas kalakutas sužavėjo visus 
pikniko dalyvius ir noriai jie 
pirko tikietėlius.

Buvo ir kitų laimėjimų.
Vienu žodžiu, visi, kurie tik 

buvo atvykę, nesigailėjo išleisti 
vieną kitą dolerį daugiau, kad 
parėmus laikraštį.

Vėliau bus daugiau pranešta, 
kas-ir kaip parėmė laikraštį, 
kai bus visos sąskaitos sutvar
kytos.

Visiems ir visoms, kaip pasi
darbavusiems. taip ir parėmu- 
siems pinigais, dovanomis ir 
kuom kitaip prisidėjusiems, 
Liaudies Balso kolektyvas reiš
kia didelį ačiū.

Pli’mberiai Gaus 
$262 j Savaitę

TORONTO. — 3,500 plumbe- 
rių, dirbančių prie komercinių 
statybų, užgyrė naują sutartį, 
pagal kurią jie gaus $262 į sa- 

: vaitę.
Jų uždarbis f valandą, kartu 

su visais “fringe benefits", bus 
$7.00. Bet toks uždarbis prasi
dės su gegužės 1 diena 1970 
metų. Alga už 37 ir pusę valan
dos sudarys ,$230.62. Pridėjus 
visus priedus, susidarys $262.

Tuo pačių metu dažytojai 
(painters) 'atmetė unijos ir 
samdytojų paruoštą sutarti. 
569 balsavo už atmetimą, o 166 
— už priėmimą.

Sutartis garantavo algų pa
kėlimą per du metus nuo $1.68 
iki $1.87 į valandą.

Pagal seną sutartį dažytojai 
gauna $3.45 į valandą.

BEIRA. — Barža su Portu
galijos kareiviais, skirtais ko
vai su Mozambikos partizanais, 
nuskendo Zambesi upėj, prigir
dydama 108 kareivius.

Upė pilna krokodilų. Jie, tur 
būt, greitai sudorojo pasken
duolius.

Viso baržoje plaukė 150 ka
rių su kariniais vežimais.

STOKHOLM. — Kanados už
sienio reikalų ministras M. 
Sharp išvyko iš Švedijos nesu
sitikęs su kiniečiais visai. Ki
niečiai tiesiog ignoravo jį.
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Kapitalistiniy šaliy Valiuly Krizė
J. SKARDŽIUS

Ekonomikos Mokslų Kandidatas

Kapitalistinių šalių valiutų 
krizė, apie kurią tiek rašė ir 
rašo viso pasaulio spauda, pra
sidėjo ne šiandieną ir ne vakar. 
Ji, tai prigesdama, tai vėl įsi
liepsnodama. tęsiasi jau dešimt

talą nekeitė, nes nebuvo ir rei
kalo keisti. Kaip tik ši aplinky
bė ir leido doleriui atstoti auk
są tiek vidaus, tiek tarpvalsty
binėse apyvartose. Doleris vyk
dė pasaulinių pinigų funkciją,

kyti prireikė aukso. Pradėjo 
greitai tirpti JAV valiutinio 
aukso atsargos, o kartu ir ma
žėti pasitikėjimas doleriu kaip 
pasauline rezervine valiuta.

Pasitikėjimą JAV doleriu dar 
labiau griovė de Golio valiuti
nė politika, kuri pasireiškė tuo, 
kad turima doleriais rezervinė 
valiuta buvo keičiama į auksą. 
1959-1965 m. Prancūzija pakei
tė į auksą 2,7 mlrd. dolerių,

mėčius. Krizė daužo kapita lis-(tapo kapitalistinio pasaulio va-1 vien tik 1964-1966 m. ji pakel 
i!..! _ __i" .j.' . _ -i- * ■i-A i «mbe>a 1 Q mlvr? rirvlarin na.tinių šalių valiutinę sistemą, vis liūtinės sistemos kertiniu ak- 

. laibau prišpausdama tai vieną, ■ meniu. Kartu ir Anglijos sva- 
tai kitį šalį. j ras sterlingų taip pat vaidino,

Pagrindinių kapitalisti n i ų nors ir kuklesniu mastu, pasau- 
valstybių finansų ir bankų su-i linių. pinigų vaidmenį.
lai, taip pat tarptautinės fina n- į JAV dolerio autoritetas dar 
sinės bei ekonominės organiza-į labiau pakilo, kai ^uvienytųjų 
cijos ieško būdų krizei užgesin-. Nacijų Organizacija pradėjo jį 
A t V. i- -t. - 1-^ zl rt TL1 11 "'n H rt A J i-'- 1 f »   < -

sargas.
1967 metų pabaigoje dėl mo- verstos išlaisvinti paskutiniuo* 

kėjimų balanso chroniško defi- sius valiutinio aukso rezervus, 
eito Anglijos valiutinio aukso . Tai buvo padaryta, panaikinant 
atsargos sumažėjo iki 1,8 mlrd. i 55 metus veikusį įstatymą apiė 
doleriu Svaro sterlintrn knrcoc :

aukso unciją kainą, buvo pri

dolerių. Svaro sterlingų kursas 
katastrofiškai krito. Neatlaikęs 
valiutinės krizės smūgių, Ang
lijos piniginis vienetas buvo de
valvuotas, sumažinant jo auk
so paritetą Ir kursą doleriais 
14,3 procento. Tai dar labiau 

j išklibino kapitalistinio pasaulio 
' valiutinę sistemą, pademonst
ravo jos nepatvarumą. Deval- i tymams su užsienio valstybė- 
vavus svarą sterlingų, buvo iš I mįs palikti 35 dolerių kainą už

dolerių padengimu 'auksu’ J25' 
proc. Bet, didėjant aukso' pa
klausai, JAV valiutinio aukso 
atsargos galėjo ištirpti net per 
keletą savaičių. Siekiant iš
vengti dolerio devalvavimo, ne
beliko kitos išeities, kaip, susi
tarus su pulo šalimis, nustatyti 
aukso kainą dvejopą: atsiškai-tė į auksą 1,9 mlrd. dolerių, pa

silikdama rezervinės valiutos 
JAV banknotais tik 500 mln.
dolerių. .. ■ karto devalvuotos dar 24 šalių j unciją, o privatinėje rinkoi'’ —

1967 metais, prieš Anglijos . {daugiausia svaro sterlingų zo- ■ laisvą kainą.
.(Bus daugiau)-svaro sterlingų, devalvavimą, nos šalių) valiutos. Į

JAV valiutinio aukso atsargos į , ' į
.... .« , , j . ■ Nors, devalvavus svarą storiau tiek buvo issekę, kad jos ,, . ■.............. ...lingu, Anglija ėmėsi ryžtingų,

priemonių savo valiutos patva-ti. bet jų nesuranda. Nesuranda [ naudoti statistikoje kaip pašau- tesudarė tik 12 mlrd. dolerių
visų pirma todėl, kad dabartį-pinį apyskaitinį vienetą. Dole- arba 49,4 proc. 1948 metų ly-■ rumuį įstatyti __padidino į-

i,.,,.; rįuį tarpvalstybinėse apyvarta- gio. Savaime suprantama, kad! ye£amįems kapitalams diskon- 
se Įsitvirtinti padėio ir tai, kad : tas smarkiai susilpnino dolerio. į0 normą apribojo kapitalų iš- 
TAV tuo laitu pasidarė naarin-;.

nė valiutinė krizė, kuri pasi
reiškia pinigų infliacija, yra 
bendros kapitalizmo krizės pa-

Kan Kaip Remia
Liaudies Bals?

Nuoširdusis pažangios špau--................... _ j----  ------- ------------ - . kaip kapitalistiniu šabų pašau- vežimą, sumažino valstybines
sėkmė. Pinigų infliacija kilo dėl dįnįn kapitalistnio pasaulio kre- [ linės valiutinės sistemos pa-' išlaidas visuomeniniams ir ka- i ^os r^m®ias Zilaitis iš'.'Nor-

•Grindinio ramsčio, noziciias. ro reikalams, padidino mokes-; Mass., mums rašo. Aš 
JAV monopolijos, pasinaudo- ( Dėl šios ir eHča ekonominio bei: čius ir t. t. — tačiau jai nepa- i vaikų tėvas švenčiu Tėvų

- ■ - ■ ; ’ J Dieną ir linkiu jums daug tė-
statvfoii aukso kaina-35 do- so defieito~ir sutvirtinti svaro {VU Genelių praleisti. Siunčiu če- 

už grvno aukso’ unciia alingų pozicijų. Anglijos | k» vertės «100T amerikoniškais 
'sustiprinimui Liaudies Balso .

monopolijų siekimo gauti vis djtOriumi.
didesnius pelnus, dėl ginklavi , ,,-»v į un ir <-■*-■-* mri cius ir r. r. — tačiau jai nepa
mesi varžybų, milžiniškų ne- . darpos tokiomis dolerio pozici- uoli tino nobūdžo priežasčn* nu-' vyko išvengti mokėjimų balan- 
produktyvių’išlaidų, prieštara- į jcmįs pa jungdamos savo Inte-j <...................

resams vyriausybę, išvystė ne- p-rinįvimų tarp darbo ir kapitalo.
Valiutų krizę sukėlė ir tai,: regėtą finansinę - ekonomine ir (31.1 et.) — nebeatitiko tikro-i SVaro sterlingų kursas jau .

«ios io vertės. Todėl aukso kai-' jpgg metų kovo mėnesį nukri- Tai pirmas iš LB rėmėjų taip 
na rinkote vNa laika kiln Jo to iki 2.3932 dolerio, t..y. neto-. gražiai ir garbingai atžymėjo 
gavvha., dėl dirbtinai palaiko- ■ Ii leistino 2,38 dolerio lygio, i Tėvų Dieną ir parėmė mūsų sa- 
mos žemos aukso kainos, nu- Tai sukėlė sąmyšį ekonomi-' vaitraštį įJaudięs Balsą su to
šinio augusi. niuose - finansiniuose sluoks-. kia rekordiniai gausia parama.

1968 metais kanitalistinin ša- niuose. Valiutines biržas vėli P. Kisielienė, Montreal, pri- 
liu komerciniuose sluoksniuose ' pradėjo krėsti karštligė. Vien į siuntė nuo montrealiečių koiek- 
vyravo nuomonė, kad tendenci-' per 5 dienas (kovo 4-8 d') Lon-; tyviai sukeltus‘$550 dėl'LB ya- 

: ia kilti aukso kainai ir mažėti dono ’biržoje buvo supirkta ' sarinės paramos ir kartu pri- 
io gavvbos fermiams galėtu bū-, aukso beveik už 350 mln. sva-; siuntė keletą atnaujintų prenu- 
ti susLbdvta tik tuo atveiii. rų sterlingų. meratų. Aukotojų- pavardės pa-

i Jeigu oficialioji aukso kaina bū-į Taigi, pastarasis Anglijos | minėtos korespondencijoje.
tu pakalta maždaug iki 70 do- svaro sterlingų devalvavimas j T. Grabstas. Tillsoiiburg, 
leriu už unciia. Tai. žinoma, iš, ne tik nesustiprino šios šalies ‘Ont.. lankėsi LB raštinėje ir 
karto sumažintu per puse dole- valiutos patvarumo, bet smogė , paaukoję LB paramai $2. Po 
rio aukso paritetą, reikštų jo ' rimtą smūgį visai kapitalistinio , šio apsilankymo jis išvyko į li- 
devalvamima. ; pasaulio valiutinei sistemai, i goninę, kur turėjo pergyventi

Tokio kelio dolerio pozici- Ypay skausmingai šį smūgį pa- operaciją.
joms sustiprinti kratėsi ir kra-1 juto pagrindinė tarptautinių ' J. Sadonienė, Toronto, prida- 
tosi ne tik JAV, bet ir dauge- atsiskaitymų valiuta — JAV vė nuo vankųveriečio Wm. Va
lis kitų stambesniųjų kapitalis-į doleris. Jo patvarumas pradėjo .liuko $5 aukų, kurias atvežė 
tinių šalių. Jos suinteresuotos : dar labiau silpnėti. Todėl buvo ; Toronte viešėjusios D. Cepe- 
va.liutinės sistemos pastovumu, j imtajsi eilės priemonių: buvo (liauskienė ir O. Matjošaitienė, 
rezervinių valiutų patvarumu visiškai uždraustos tiesioginės' su daug gražių linkėjimų nuo 

'todėl, kad devalvavimas griau- kapitalo investicijos Europoje vankuvenečių.
na visą sąlyginiai nusistovėju- bei kitose šalyse, o investicijos Geo. Daukas, Rochester. N. 
šią tarptautinių atsiskaitymų į Anglijoje apribotos, komorci-• Y., prisiuntė atnaujintų prenu- 
pagal įsipareigojimus vertinę |'niai bankai buvo įpareigoti su-, meratų nuo ročesteriečių ir su- 
lygsvarą. ; mažinti kreditų teikimą užsie- i aukotus dėl LB vasarinės para -

Todėl netenka stebėtis, kad, I niui, j 
pradėjus kurios nors rezervinės kos, padidintas 10 proc. pa ja-L jo ■ F. Kurkulis,. G, Daukas. J.

I valiutos kursui smarkiai mažė- mų mokestis ir t. t.
. • ti ar didėti, finansiniai ir ban- A,------ ...------------- ------- -

>4 kiniai šulai nedelsiant suakty-: rištinės politikos ir nenutrau- lis po $2; P. Jurkstas, P. Ma- 
1 vina veklą. prasideda po. j kus agresyvaus karo Vietname,; linauskas, R. Barauskas. J. To-

kad kapitalistinių šalių valiutos karinę-politinę ekspansiją. Visa 
yra glaudžiai susietos su JAV , tai buvo susiję su neribotu do- 
dolėriu. Tie ryšiai yra pasilikę . lerių plaukimu į užsienį.
nuo to l^iko, kai doleris dar re-j Viskas buvo normalu, kol 
aliai atstovavo pasaulinius pini-1 kreditai kitoms šalims buvo do
gus — auksą. . lenais išduodami ir jais grąži- 

1JAV iš antrojo pasaulinio ka-, narni. Tačiau kapitalų investici- 
j jos. karinių bazių statyba, mi- 
■ lijoninės armijos kitose šalyse

ro išėjo ekonomiškai ne tik ne 
susilpnėjusios. bet žymiai su-
Stiprėjusios. Po karo jos turė-. išlaikymas ir ilgalaikiai kredi- 
jo apie 70 proc. visų kapitalis-, tai šių šalių militarizmui pa- 
tinių šalių valiutinio aukso re- ( rekalavo milžiniškų visiškai ne-
zervinių atsargų (1948 m. -— 
24,4 mlrd. dolerių). 1949 me
tais JAV dolerio padengimas 
auksu siekė 57 proc. Tokio tvir
to valiutos padengimo neturė
jo nė viena kapitalistinė valsty
bė.

■ Tuo metu, kai doleris cirku
liacijos sferoje pilnutinai atsto
vavo auksą, niekas jo į šj me-

♦ * ■<« * *

*
H * 4c

begrąžintinų šių šalių grįžtamų 
dolerių sumų. JAV mokėjimų 
balansas tapo chroniškai pasy
viu. Mokėjimų balanso defici
tui padengti . dolerių emisijos 
jau nebeužteko. Deficito nebe
pajėgė likviduoti taip pat mo
kesčių ir vidaus bei užsienio pa
skolų didinimas. Todėl mokėji
mų balanso pusiausvyrai palai-

Perku lietuviškas varines monetas, pav. 1 et., 2 et, 5 et. 
ir kitas. Taip pat visus popierinius banknotus.

Rašykite ką turite, atsakysiu kiekvienam.
P, ZABLOCKIS

P. O. Box 4642 Stn. C.
Vancouver 10, B. C. Canada

| Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atva- 
į Žiuojate J Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti j Lietuvių 
j Social/ Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra 

■i duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, 
J susitikimai ir svečiavimasis.

) Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti.

| Kviečia j svečius visus lietuvius

i Lietuvi? Socialiu Klubas
• 2610 Northwest 119th Street
į Miami, Fla. 33167
į . Telefonas: 688-4161

mi

suvaržytos turistų išvy- mos $38 amerikoniškais, Auko- 
-, n.___  ! 4„ . v r1 t

Stancikas ir B. Cernauskas po
Tačiau neatsisakius milita-L$5; J. Rinkevičius ir R. Shere-

j sėdžiai, pasitarimai, konferen-j šios priemonės neišgelbėjo mo- Į toris, F. Kontenas, L. Vaisnor, 
cijos. Jie savo veiklą suaktyvi-; kamojo balanso nuo deficito,, J- Vaitas, J. Severinas. J. M ti
na per įvairiausius tarptauti-; nesustiprino dolerio pozicijų," ler, P. Žirgulis, F. Gripius. A. 
nius susivienyjimus : “Tarptau-; nesustabdė valiutinio aukso nu-; Vilimaitienė ir K. Žemaitienė 
tinį valiutinį fondą”, “Tarp-! tekėjimo į kitų valstybių ban-: po $1.. G. Daukas dar pridėjo 
tautinį rekonstrukcijos ir išvys-į kų ir net privačių asmenų sei- $1.

< K. Milašius, Lasalle, Que., 
prisiuntė $1 aukų.

P. Malinauskienė, Chicago, 
prisiuntė dvi naujas prenume
ratas, kurių viena užrašyta A. 
Samuolio į Lietuvą.

V. Kirvela, Detroit, Mich., 
lankėsi LB raštinėje ir pridavė 
atnaujintų prenumeratų, o vė
liau dalyvavo LB piknike, kur 
gausiai parėmė laikraštį.

V. Taraš'kienė, San Leandre,

Į tymo banką’ 
kt.

Tačiau, nepaisant visų eko- 
į nominių bei politinių priemo- 
■nių. JAV ir Anglijai nepavyko 
iki šio laiko sustabdyti dolerio 
ir svaro sterlingų smukimo. 
Šių valiutų vis labiau buvo ven
giama, kartu augo ir aukso pa
klausa. 1967 metais ji tapo tie
siog “karštlige” ir sekino ne tik į sudarė apie 30 mlrd..JAV, siek- 
JAV, bet ir Anglijos aukso at-1 damos išlaikyti 35 dolerių už

“Aukso pulą” ir. fus.
| JAV valiutinio aukso atsar
gos 1968 metų pradžioje buvo 
jau tiek išsekusios, kad jos ma
žai beviršijo kursuojančių vi
duje dolerių padengimo porei
kius. 1968 metų kovo mėnesio 
15 d. jos neviršijo 11,5 mlrd. 
dolerių, kai vien tik užsienyje 
cirkuliuojančių dolerių suma
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Gairių Neturėjimas ir Gairią Sukalkejimas
Tūlas J. G. Vienybėje gražiai Į išmokslintam jaunimui klaiku 

Tėviškės laikyti tuos keiksmažodžius 
- laisvės kovos šūkiais.

atkerta Naujienų ir 
žiburių rašeivoms:

“Kovo mėn. 7 d. Naujienų 
laidoje buvo paskelbtas būdin
gas straipsnis ‘Gairių neturin
tis jaunimas'. Esą apie Akira
čius susispietę mokytas ‘jauni- 

. mas turi didžiausias mokslo 
faktų krūvas, kurios nepralei
džiu šivesos'. !

“Jaunimas gali kartais pasi
karščiuoti, bet jo pasikarščia
vimas tai toli gražu, ne lai. ką. 
Naujienų vedamojo autorius 
vadino ‘gairių neturėjimu’. Mū
sų senimas — redaktoriai ir 
veiksniai — turi gaires, bet jos 
yra pasenusios ir sukalbėju
sios. o tai rodo šie faktai: la
bai dažnai prikišamas ‘patarna
vimas Maskvai’. Lyg kad Mask
vos imperija žlugtų nuo to. kad 
ne visi išeiviai aklai klauso sa
vo veiksnių ir daug jų nustojo 
spraudyti ant LTSR ir ant sa
vo tautos kamieno. Politinės 
manijos pagauti mūsų veiksniai 
ir tariniai reikalauja drausmės 
ir vienybės, o tai reikalinga 
ginkluotoms jėgoms, o ne civi
liams. Lyg kad Maskvą! labai 
skaudėtų širdį, kad visi išeiviai 
kaip vienas nusigrįžtų nuo savo 
tėvynės arba Brežnevas šauktų 
pdlitbiuro posėdį ir jame karš
tai svarstytų Naujienų užimtą 
poziciją Virgilijaus ir Žanetos 
Noreikų koncertų atžvilgiu.
“Veiksniai ir tariniai ragina be 
paliovos budriai kovoti prieš 
okupantą, bet tos kovos nesi
mato, per 20 metų nesudarytas 
nė vienas batalijonas Lietuvai 
vaduoti, jei, žinoma, kova ne
laikysime keiksmažodžių rusų 
adresu. Pav.. rusąs bolševikas, 
Maskvos agentas, kvislingas. 
maskoliai, kacapai. maskol-ber- 
niai. atsilikėliai nuo Vakarų ir 
nuo lietuvių kultūros, tamsūs 
burliokai, mongolas. Aiinerikoj

su premjeru ir ministeriais, ku
riuos T.Ž. vadina ministeriais 
be kabučių, o juk Quebec yra 
Britų okupuota ir į Kanadą į- 
jungta Prancūzų kolonija. JAV 
tarp kitko yra okupavusi Puer
to Rico, bet mūsų spauda P. 
Rico gubernatoriaus ir jo sek
retorių bei ministerių neima J 
kabutes, nors Puerto Rico 
anaiptol nėra nepriklausoma 
valstybė.

“Argi T. Ž. nežino daugiau 
faktų iš Europos istorijos, kad

šaltajame žemyne
Pasakoja pirmasis lietuvis, pabuvojęs Antarktidoje

Chester. N. 
intų prenu- 
■iečių ir su
minės para
dais. Auko-
Daukas. J. 

įlauskas po j 
r R. She re- ■ 
tas, P. Ma- 
skas. J/. To- 
L. Vaisnor; 
has, J. Mil- 
Gricius. A. 
Žemaitienė 

dar pridėjo

tsalle. Que

ė, Chicago, 
j s prenume- 
užrašyta A.

troit, Mich., 
je ir pridavė 
ieratu, o vė- 
piknike, kur 
•iraštį.
'an Leandro,

“Toliau, mūsų spaudoje LT
SR ministerial turi būti kabu
tėse, nes Lietuva TSR nėra ne
priklausoma valstybė: tik nepri 
klausomos valstybės ministe
rial yra be kabučių. Kai Tėviš
kės Žiburiai paskelbė Al. Gi- 
maiito straipsnį ‘Pastabos ir 
nuomonės iš anapus', tai redak
cija to straipsnio gale pridėjo | 
savo pastabą, ‘kad LTSR minis-! 
teriai turi būti rašomi tarp ka
bučių'.

“Čia pat Tėviškės Žiburių pa- kabutes, ir nė vienas lietuvių 
šonėj yra Quebec’o provincija laikraštis to nedarė ir nedaro". 
iiiruurrlim. — nu n »u ■■ i ■ immr u n ■« iii n«>i — i i ■ it —^in ■ — 

aš tas seniai prabėgusias die
nas. Savo namus, sodą ir tujas 
prie tako dažnai prisimindavau 
ir Antarktidoje bežiemodamas. 
Na, suprantama, pirmiausia ar
timiausius žmones, pažįstamus 
prisimindavau, bet tujas, obe
lis, akacijas — irgi. Gal būt, to
dėl, kad daugiau kaip metusi 
neteko matyti ne tik medžių, 
gėlių, bet ir žalios žolytės, net
gi skurdžiu pilko samanų lope
lio. Anlink b”vo vien tik ledas, 
Hdns. Indas. Britu. Žvdra snai- 
”■-1 t”i«kas ledas. B°galinė le- 
•to dvkum,»...

Toks lef11’’1is. šaltas šeštasis 
žemvnas. 'T'rkie baltieii mūsų 

Pietūs.
j Si vomv'rn. nirmon tarybi

nė a"1'”’ktiim eksn^icija atvv- 
Vn 19M m. S'’ks»nČmis mriais 
rimė.nirmoii tarybinė antaridi- 

toriu ■’tom d stotis
— Mirnas, D’toir Tnrvb’i Sa
kinga A ntvrktidoie turi nen- 
kias nuolat veikiančias mokslo ■ 
i'-rinėiimo stotis: Mirna. Molo- 

Biologai sako, kad per tūks-! diožnaia. Novolazarevskają, 
j viskas keitėsi, o ! Vnstoka. Relm^hauzena.

gų tarpe žmonių išnyks. • Į žmonių maistas pasiliko toks, I šių eilitčin autoriui, k^rtu sų 
Nes dabartiniu metu, ypač į koks : buvo urvinio žmogaus.! kitais 13-osios eksnediriios1 da- 

naudodami gyvulinį maistą,' Urvinis žmogus maitinosi tuo, , Ivviais, teko nadirbrii Belnigs- 
dažnai apsikrečia ligomis, nuo ką rado ir l^ą sugavo Tad ne- ■ haūzeno statvbos nžbaigiamuo- 
kurių žmonija labai daug ken- nuostabu, kad žmonių būdas šiuose darbuose. Stotis buvo už- 
čia.

Mokslininkai tvirtina, kad
dėl nežinojimo ar “nepaisymo į Mokslininkai sako; jog atei-: 'Žinoma, mūsų gyvenimo ir 
drugelis medžiagų naudojamos i tyjf žmogus žmogui nebus plėš-: darbo sąlygos buvo žymiai ge- 
žmonių maistui netinkamos ir Irusis vilkas. Bet žmogus žmo-' resnės, negu pirmųjų eksnedi-

— Tu tik pamanyk, iš tokios 
tolbės! Kaip-.tu, vaikeli, ir su
grįžt begalėjai tiek kelio!

Tokiais žodžiais pasveikino' 
mane sutikusi gatvėje viena 
Panevėžio gyventoja.

Nelabai prie širdies žodis 
“vaikeli” vyrui, sėkmingai skai
čiuojančiam savo gyvenimo

nepriklausomos valstybės, jei trečiojo dešimtmečio dienas.
I turi autonomiją, tai turi ir mi- ką padarysi : ji mane dar 
Į nisterius ir be kabučių. Vckie- prisimena nedidelį vaikiūkštį, 
čių okupuota Lietuva porą sa- besitaškąntį pavasariais pa- 
vaičių turėjo savo vyriausybę ■ plentės griovyje. Prisimenu ir 
ir T. Ž. jos ministerių. neima j L _______  ____

, Kad rinkoje nesukėlus pani
kos, viskas daroma atsargiai, 
palengva ir sistematiugai.

Parduotuvių lentynose beveik 
kasdien galima rasti ką nors 
naujo, užvardyta gražiu Ir pa- 

j traukiančiu vardu. Žmonės per- 
; /■■■ j ka jei centu pigesnis.

Žemės ūkiai pavirs gražiais i Galimas dalykas, kad su re- 
pa^kais. poilsio vietomis, kur voliucija maiste pasikeis ir 
žmonės pialeis liuoslsikius, gė-. ĮĮmonjy charakteris: N<'bus to- 
lėsis giaižais gamtovaizdžiais. ( kj£. iaukiniški ir grobuoniški.

Mokslininkai įsitikinę, kad , kfl|n da5ar yra
maistą surevoliucioniz a v u s,! r- ■
daugumas baisių ir biaurių Ii-1 f?nčius"metų

žmoniy Maistas Dabar ir Ateityje
Daugeliui nepatinka chemiš

kai pagamintas maištas. Žmo- 
iė? ieško natūralaus maisto ir 
kritiškai žiūri į dirbtinį maistą, 
O mokslininkai saki,, kad žmo
gaus padarytas maistas yra ge
resnis ir ekonomiškce.ms. Kam 
auginti gyvuli dvylika mėnesių, 
kad gavus steiką, jeigu gali la
boratorijoje padaryti minutė
mis tokį steiką9 Tokio skonio, 

kokybės ir kiekybės elemen
tų bei kolonijų, su geriausiomis 
stoiko ypatybėmis.

O jeigu panorėtum "porkčia- 
po”, gausi skoningą su visais 
elementais, kotrie yra geriau
sioj kiaulienoj ir nereiks laukti. 
l:oi kiaulė užaugs.

Taip ir paukštienai skonį ir 
kokybę padaryti nėra proble
ma.

Natūralus maistas dažnai bū
na sugadintas, — neskanus ir 
pavojingas sveikatai. Žmonės 
dažnai apserga ir nežino nuo 
ko.

Kai kas pasakys: Gal dirbti
nis maistas, yra geras, bet tai 
tolimos ateities reikalas. Dar

Žemės ūkiai darysis 
niiigi ir nereikalingi.

nepel-

ą sugavo Tad ne- j haūzeno statvbos nžbaigiamuo-

taip palengva keitėsi ir toli at- baigta 196,8 m. vasario mėn. 22 
į siliko nuo technikos. d.

Mokslininkai sako, jog atei-' 'Žinoma, mūsų gyvenimo ir

net kenksmingos. Jos suardo 
žmogaus sveikatą, ii tokios me
džiagos žmonių maiste neturėtų 
būti.

Mokslas žino daugelį medžia
gų. kurias galima pakeisti U 
maistą. Net ir akmenis, pavyz-! 
džiui: iš akmens -uiglies gauna 
aliejų, panaudojamą margari
nui ir kitiems gaminiams.

gui bus artimas draugas ir cijų. Turėjome daūšvbe ivai- 
brolis... O, virėjai ir maisto . riausios technikos, geras briti- 
gamintojai bus tikri artistai. , nes sąlygas, buvome puikau

ti. M. Kaminskas (Nukelta ant 8 puslp.)

"Liaudies Balso” raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų 
Antro pasaulinio karo metu Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenu- 

ne greitąi jo reikės. Bet būtų Vokietijoj surado, kad iš me- 
k’aida taip galvoci. N^s jau da- dienos galima pasidaryti mais- 
bar maiste revoliucija eina. Ša
lia natūralaus maisto, randam 
dirbtinio, pavyzdžiui, pieną, sū-/ 
rį. sviestą, dešras ir daugelį ki
tų produktų. Žmonės tuos pro-

! duktus naudoja, nes jie šiek

CaL. prisiuntė atnaujintų pre
numeratų ir nuo Ad. Dagio S10 
aukų.

B. Klemka. St. Paul de Jo- 
liette, Que., prisiuntė 51.75'au
kų.

E. Račienė. Toronto, pridavė 
naują prenumeratą.

J. Astylienė, Hamilton, Ont., tick pigesni.
LB piknike pridavė dešimkę už, gėda tame, kad dabar viskas 
skelbtas užuojautas, naują ir gaminama dėl pelno, kad pro-

to. Dauguma žmonių stebėjosi, 
kaip gali padaryti medį valgo-' 
mu. j

Vokiečiai, su pagalba chemi
jos, iš medžio atliekų padary
davo mieles, o mielės yra mais
tas. Mieles panaudojo duonai ir 
kitam maistui pagerinti.

Dabartiniu laiku mokslinin- 
atnaujintų prenurųeratų ir nuo ( dūktą būtų lengviau paversti į (kai patyrė, kad iš aliejaus nuo

sėdų galima padaryti mieles ir 
panaudoti maistui.

Cukraus fabrikuose išmesda
vo daugelį atliekų. Dabar sura
do būdą pakeisti J mieles ir pa
naudoti maistui.

Grūdų malūnuose irgi susi-

P., Chuberkis 51 atakų. .. j kapitalą, jį tik apdailina, nepai-
J. Vaičiulis. Toronto, pridavė . aant jo gerumo ar naudingumo.

LB vasarinei paramai $5 aukų, j Tik kada maistas b«3 gamina-
S. Pajuodienė. London, Ont., j mas dėl palaikymo žmonių svei-

■ katos, bus gaminamas geriau
sios rūšies maistas, ir žmonės 
priims kaipo aukščiausios rū
šies maistą. O natūralųjį mais- daro daug atliekų, kurias šu
tą palengva stums iš rinkos. : naikindavo arba panaudodavo

kitiem reikalam. Dabar tai pa-
i verčia j maistą. Maisto yra vi
sur, bet pelnagrobiai laiko vis
ką užgrobę ir šaukia, kad mais- 

; to pritruks, ir vis kelia kainas.
Dirbtinio maisto kainos yra 

i perpus pigesnės, bet trustai lu
pa už viską lygiai, ir daro mil
žiniškus pelnus.

pridavė atnaujintų prenumera
tų.

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

Mirus F. STUKUI
Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Salomėjai, vaikams 
ir jų šeimoms šioje liūdesio valandoje ir apgailestauja
me geroi tautiečio ir draugo.

. . * Toronto Lietuvių Moterų Klubas

meratų kainos sekančios: I

Dienraštis “Tiesa” — 55.00: tris kartus į savaitę išleidžia
mas “Sportas” — S 1.00; tris kartus j savaitę išleidžiamas 
“Valstiečiu laikraštis” — 52.50: savaitraštis *‘Gimtasis Krąš- 
tas” — 52.25: du kartu į savaitę išleidžiamas “Lietuvos Pionie
rius”— 51.50: savaitraštis “Literatūra ir menas” — 53.50; du 
kartu į savaitę išleidžiamas "Tarybinis Mokytojas” — 53,50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

“Genys” $1.50: “Žemės ūkis” - 58.50: “Kultūros barai” 
— 3.00; “Komunistas” — $2.00: “Liaudies ūkis” — $6.00; 
“Mokslas ir Gyvenimas” — $3.00: “Mokslas ir Technika” — 
$9.50; "Mūsų Gamta” — $8.50: “Mūsų Sodai” — $7.50; "Per
galė”— $5.00: "Sveikatos Apsauga” — $8.50; "Tarybinė Mo- 
.kykla” — $4.00; “Tarybinė Moteris” —$2.00 ir “Jaunimo Gre
tos” — $2.50.

Du kartu f mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:
"Švyturys” — $5.00; “Šluota” — $3.00; ir keturis kartus J 

mėnesį išleidžiamo “Ekrano Naujienos” — $4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gau
ti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių 
egzemplioriaus kainos po 5-jlO c.į o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau 
gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

r
i



4 Fusiapte Birželio 27, 1969

i

Birželio 27,1

Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

1 LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50.

Į Lietuvą $7.00 metams

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada 

Telefonas: EMpire 6-4358

TO TAI JAJ PERDAUG

Ottawoje. parlamentinio teisingumo komiteto susirinkime, 
buvo iškelta, kad per keturis metus buvo surasta Toronte 45 
prietaisai klausytis pasikalbėjimų telefonu. Ir daugumą jų {ren
gė policija. Bell telefono kompanija per tą laiką surado net 108. 
74 iš jų buvo rasti Ontarijoj. Tokie įrengimai įtaisomi be kom
panijos žinios. Tai sauvaliavimas ir negarbingas policijos elge
sys.

Tiesa, kad policijai reikia gaudyti kriminalistus. Bet var- 
1 gu t”:’ pateisinama. Svarbiausia tas, kad tai daroma tik įtarus. 

Tikrinant piliečių skundus buvę surasti 8 tokie įrengimai. Reiš
kia, buvo klausomasi visai nekaltų žmonių.

Sakbma. kad biznieriai, kompanijos, vedančios tarpusavę 
kovą, naudoja tokias priemones. Čia, tačiau, visai kitas klausi
mas., Čia yra kompanijų tarpusavės kovos dalykas. Jos naudo
jasi visomis priemonėmis. Bet kai policija naudoja tokias prie
mones tik įtarus asmenį, tai jau negražu.

Kriminalistai, reikia manyti, nėra tokie kvaili, kad per te
lefoną pletpėtų apie savo užmojus. Jie savo juodus darbus pla
nuoja! saugesnėse vietose.

Liaudies Balsas

NIKSONO DILEMA
metais ištraukti iš Vietnamo 
100,000.

Bet ir čia problema.
Profesorius esąs įsitikinęs, 

kad Saigono kariuomenė ne tik 
prasta kovotoja, bet ir neno
rinti kovoti. Jeigu amerikiečiai 
pasitrauktų, mano jis, ji grei
tai susidemoralizuotų, ypač jei
gu kur nors gerokai pralaimė
tų mūšyje. Grečiausiai tuomet

BOMBOS GYVENIMO NEPAGERINS

Mont'reale ir kituose Kvebeko provincijos miestuose jau ku
ris laikas sprogdinamos bombos. Spėjama, kad tai separatistų 
darbas! Aną dieną buvo išsprogdinta bomba Sherbrooko mies
te Švento Jono Krikštytojo organizacijos buveinėj. Manoma, 
kad tai buvo įspėjimas draugijai, kam ji užkvietė premjerą. 
Matyti bijodama teroristų, draugija visai atšaukė apvaikšėioji- 
mą. Universitets taipgi atsakė salę.

Premjeras Trudeau griežtai pasmerkė tokius metodus.
Aplamai, bombos francūzų gyvenimo Kvebeko provincijoj 

nepagerins. Nepagerėtų, jei jis ir atsiskirtų. Gal dar pablogėtų. 
Iš dangaus; turtai niekur nekrito ir nekris.

Kvebeko froncūzų, kaip ir visų kanadiečių, gyvenimo page
rėjimas priklauso nuo visų bendrų pastangų. Teroras tiktai 
skirsto žmones, kelia neapykantą vieni kitiems. Kas svarbiau
sia, griauna demokratiją, laisvą apsisprendimą.

IR ONTARIJĄ

Ontarijos premjeras J. Robarts pranešė, kad Ontariją sto
ja į federalj sveikatos apsaugos planą. Per vasarą bus viskas 
paruošta, o spalio 1 dieną Ontariją taps septinta provincija, 
įstojusi j federalį medikėro planą.

Būtų labai gerai, jei ir Kvebekas ir kitos tą padarytų. Vie- 
nįas visai'valstybei planas daug geriau veiktų. Mažiau keblumo 
būtų žmonėms, kuriems tenka keltis iš vienos provincijos į ki
tą.

Buvo daug kalbama, būk priėmus federalj planą daug dau
giau kainuos, bet pasirodo, kad mokesčiai nebus pakelti; kiek 
dabar Ontarijoje yra mokama, tiek bus mokama ir įstojus į fe
deral/ planą, nors federalis planas apima kiek plačiau..

; 'Premjeras Robarts metų pradžioj labai smerkė federalj 
planą, sakė, kad tai didžiausia apgavystė. Gilesnis apsvarsty
mais, piatyti, įtikino, kad nėra jokia apgavystė.

■JEI BUS VYKDAMI

Parlamentas pravesiąs įstatymus, reikalaujančius gaminti 
saugesnius automobilius. Tai labai gerai. Klausimas tiktai, ar 
jie bus vykdomi.

Kita, nelaimės dažniau įvyksta dėl pačių vairuotojų kaltės. 
°ats žmogus daugiau atsakomingas už nelaimes. O atrodo, kad 
yra neriiažai tokių, kurie mažai paiso, kas atsitiks. Blogiausia, 
kad ne jie vieni nukenčia.

Vienas Kanados-politinis ko
mentatorius diskusuoja prezi
dento Niksono dilemą. Šekspy
ro žodžiais tariant, "Būti ar ne
būti?“

Pirmiausia, sako tas komen
tatorius, Niksono ir jo pasekė
jų nuolatiniu šešėliu esąs tre
čiasis Kennedis, senatorius Ed- 
wardas Kennedis. Jeigu Nikso
nas neužbaigs karo Vietname
šiais ir kitais metais, tai jis ga- į pasireikštų panika vyriausybės 

Iii būti tikras, kad ateinančiuo-j tarpe, prasidėtų bėgimai ir šiltų 
’ se prezidentniuose rinkimuose , gūžtų sukimai užsieniuose. 
Niksonas bus sumuštas. Iš toj Buvęs JAV apsigynimo sek- 
išeinant, Niksonas turi dėti vi-! retorius Clark Clifford taipgi 
sas pastangas, kad karas būtų J mano, kad Niksonas turi pa
baigtas kaip galint greičiau, j skubinti pasitraukimą iš Viet- 
kad pakėlus savo ir republiko-; namo. Jis taipgi siūlė, kad šie
nų aplamai prestižą.

Baigti tai baigti, bet kaip?

Saigono valdonai, sako tas 
komentatorius, nei girdėti ne
nori apie koaliciją su vietkon- 
gais. Girdi, jeigu amerikiečių 
akivaizdoje jie ir pakalbą apie 

! galimybes, tai paskui, savųjų 
[tarpe, jie priesaikas darą, kad 
i niekad į jokią koaliciją jie neis.

Tęsti karą, laimėti militarinę 
pergalę, sako jis, taip pat ne
praktiška. Viena, kelių metų 
karas įrodė, kad tai nelengva.

Didelėmis jėgomis amerikie
čiai kartais išmuša vietkongus, 
bet paskui vėl turi pasitraukti, 
nes išlaikymas labai sunkus. 
Faktinai, Saigonas vaido tiktai 
miestus. Šalyje daugumoj vieš

patauja viet'kongai. Norint vi
są šalį užkariauti, sako tas ko
mentatorius, Toronto universi- j Sąjungos ir Kinijos pasienio ra- 
teto profesorius, pareikalautų ! jone organizavo naują provoka- 
baisiai daug aukų. Jo manymu,

I JAV visuomenė niekad nesutik* 
tų paaukoti savo vaikus už toki

I režimą, koks dabar yra Šaigo-
■ ne. Per ateinančius rinkimus 
amerikiečiai nebebalsuotų už 
partijas, kurios stovi už tęsi-1 dą Kinijos pilietis su avių ban-

i m^karo. da peržengė Tarybų Sąjungos
i Geriausia Niksonui išeitis — -sieną minėtame rajone ir paėjo 
, laipsniškai trauktis iš Vietna- 400 metrų TSRS teritorijos gi- 
[ mo. Ir Niksonas jau padaręs lumon. Sienos pažeidimą rėmė
■ pradžą, pažadėdamas ištraukti grupė Kinijos kariškių, slaptai 
25,000.

Aną dieną Niksonas pareiš- 
į kė, kad jis turįs viltį dar šiais čiams pareikalavus, kad sienos

I met būtų ištraukta nemažiau 
100,000, o vėliau ir visos jėgos. 

Taip tai išrodo situacija.

Apie Susirėmimus 
TSRS -■ Kiny Pasieny

Vakarų spaudoje buvo labai 
plačiai rašoma apie susirėmi
mus ant TSRS ir Kinų sienos 
Semipalatinsko srityje, birželio 
10 dieną. Buvo rašoma, kad net 
tankai buvę panaudoti. Tai bu
vo labai didelis perdėjimas. Ta
rybų Sąjungos užsienio reika
lų ministerija savo notoj Kini
jos užsienio reikalų ministeri
jai sako:

“Iš tikrųjų įvyko štai kas:
"1969 metų birželio 10 dieną 

Kinijos valdžia šiame Tarybų

riją.
“Šiai eilinei avantiūrai dangs

tyti Kinijos valdžia, kaip, ir 
anksčiau, panaudojo gyvulių 
augintojus su avių banda.

"Birželio 10 dieną 18 valan-

įsibrovusių į TSRS teritoriją.
“Tarybų Sąjungos pasienie-

pažeidėjas pasitrauktų iš Tary
bų Sąjungos teritorijos, Kinijos 
kariškiai staiga iš automatų 
apšaudė Tarybų Sąjungos pa
sieniečius. Tarybiniai pasienie
čiai buvo priversti gindamiesi 
atsakyti ugnimi, ir po to pažei
dėjai pasitraukė iš TSRS teri
torijos.

"Kai dėl Kinijos notoje iš
dėstytų teigimų, kad Tarybų 
Sąjunga panaudojusi tankus ir 
šarvuotuosius transporterius, 
tai yra vien prasimanymas, pa
skelbtas provokaciniais tiks
lais”.

Nesijuokit
---- r----------------

Parlamente įvyko sekanti de
batai:

George Hees (konservatas): 
Mr. Speaker, aš kreipiu papil
domą klausimą linkui ministrų 
pirmininko. Ar gi jis, atsakyda
mas gerbiamam atstovui iš 
Prince Albert, nepasakė, kad 
mes nieko neatlikom, nieko ne
atliekam ir neturime intencijos 
atlikt ką nors?

Mr. Trudeau: Jūs nieko nepa
sakėt, nieko nepasakot dabar, 
nieko nepasakysite ir toliau.

Speakeris Lucien Lamoureau: 
Prie tvarkos, prašau. Klausimų 
laikotarpis darosi labai gy
vas. ..

Mr. Hees: Mr. Speaker, aš 
noriu paklausti ministrų pirmi
ninką. Ar nebūtų buvę geriau 
persitikrinti iš kalno, ar komu
nistinė Kiniįa...

Nekurie deputatai: Klausi
mas.

Mr. Hees: Eikime prie tvar
kos'. Mr. Speaker. . -

Nekurie deputatai: Taip, taip.
Mr. Speaker: Prie tvarkos, 

prašau.
Mr. Hees: Deputatų naudai, 

aš pradėsiu iš pradžių.
Mr. Speaker: Iki šio punkto, 

gerbiamasis deputatas tvarkoj.
Mr. Hees: Kadangi būtų bu

vę geriausia iš kalno persitik
rinti, ar komunistinė Kinija 
bent kiek suinteresuota, kad 
Kanada pripažintų, tai kodėl 
vyriausybė rado reikalingu pa
statyti Kanadą į tokią žeminan
čią poziciją, jau keletą mėnesių 
viešai ignoruojant vyriausybei, 
kuri, matyti, nelabai paiso, kad 
Kanada ją pripažintų?

Mr. Speaker: Prie tvarkos, 
prašau. Čia gerbiamas deputa
tas jau apsilenkia su tvarka.

Mr. Hees: Tai dabar aš noriu 
duoti papildomą klausimą labai 
pagarbiu būdu.

Nekurie nariai: Jūs negalit.
Kiti nariai: Taip, taip!
Mr. Hees: Ačiū. Ar galėtų 

ministrų pirmininkas patvirtin
ti pranešimą, kad prieš dvi die
nas trečiojo sekretoriaus gimi
naitis Kinų ambasadoje Stok
holme kalbėjosi su užsienio rei
kalų ministru ant gatvės Stok
holme? . ‘

Mr. Speaker: Papildomas 
•klausimas nepriimtinas.

Mr. Hees: Mr. Speaker, tai 
didelis žingsnis pirmyn; tai la
bai svarbus žingsnis pirmyn.
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St. Jean Babtiste organizaci
jos vadovai Montreale pasirodė 
labai nemandagiai — kvietė už
sienio diplomatus f šv. Jono die
nos apyaikščiojimą, o nekvietė 
Kanados premjero.

Vėliau norėjo kiek atitaisyti, 
pa kviesdami parlamento atsto
vus iš Montrealo srities, bet 
anie atsisakė dalyvauti.

Ant galo jie panaikino pa
kvietimus diplomatams, bet vis- 
tiek premjero nekvietė. Vėliau 
buvo atšauktas ir banketas.

Trudeau separatistiniai nusi
teikusiems nepatinka, kad jis 
stovi už federalizmą.

in
Kvebeko nacionalistų1 (Union 

Nationale) partijos suvažiavi
mas Kvebeke neapsiėjo be bom
bardavimų.

Prie to, apsaugai delegatų 
buvo sutraukta virš 1,000 poli
cijos.

sakoma. kad buvo prisibijo- 
ma studentų separatistų riau
šių.

Policija konfiskavus 15,000 
kopijų separatistų laikraštpa- 
laikio. kuriame buvo puolama 
Union Nationale.

Buvo suimta 10 vaikėzų.
A

Separatistai, sakomą, ugdo 
v neapykantą visiems Kvebeko 

gyventojams, kurie kalba ang- 
■' liškai ar kitomis kalbomis.

Liaudies Baisas

Grupė jaunų CBC radio aktorių, kurie čia labai gražiai pa
vaizduoja šių dienų jaunimo nuotaikas.

i Padėtis Sudane

Kiti Rašo
Naujas Sudano premjeras 

Abu Bakr Awadallah skelbia, 
kad jo vyriausybė bus socialis
tinė ir siekiasi geresnių santy
kių su Tarybų Sąjunga ir Kini
ja. Kurią jų geriau pasirinks 
kol kas neaišku.

Aršus TSRS priešas George 
Weller niūriai rašo, kad 14,- 
000,000 gyventojų valstybė, 
kaimynas. JAR pasuko link

Girdi, jeigu gyvenate Kvebe-f JAR prezidento Nasero ir TS- 
ko provincijoj, tai turite mokėti RS.

Premjeras Adawallah sako, 
kad jo valdžia susidarys iš dar
bininkų, valstiečių, kareivių ir 
nacionalistinių intelektualų ir 
bus socialistinė.

francūziškai.
Biznieriai ir kiti likviduoją 

savo nuosavybes ir bėgą į kitas 
provincijas.

Kvebeko šovinistai daugiau 
bloga padarys, negu gera.

* .
Aną dieną du Toronto uni

versitetai paskelbė, kad 18,000 
aplikacijų buvo atmesta. Reiš
kia, nėra vietos.

Bet apšvietos ministras sa
ko. kad penkiolikoje Ontarijos 
universitetų atsiras vietos vi
siems. ■ .1'

Atrodo, kad jaunimas veržia
si į Toronto universitetus.

Kita, daugelis jų gyvena To
ronte ir artimose apylinkėse, 
tad jiems patogiausia Toronte.

Kuriems teks mokytis kituo
se miestuose, kai tėvai gyvena 
Toronte, susidarys daug sunku
mų.

☆

Kinų komuųistų lyderiai rei
kalauja iš Tarybų Sąjungos 
1.500,000 ketvirtainių kilomet
rų teritorijos.

Tai gana stambus plotas.

Jie laiko kinams priklausan
čias sritis, kurias savo laiku bu
vo laikinai užkariavę vieni ar 
kiti “imperatorai”.

J. Y.

Jei ji pagerins santykius, 
glaudžiau veiks su TSRS, ji su
stiprins savo paziciją. Taipgi 
sustiprės Vidurio Rytų jėgos 
prieš Vakarų politiką ir Izrae
lio agresijas.

Nauja Sudano valdžia pada
rė svarbų žygį pripažindama 
Vokietijos Demokratinės Res
publikos valdžią. Tuojau padi
dinta prekyba tarpe abiejų ša- 

t lių.
Sudano kaimynai, Etiopija ir 

kiti, remią Vakarų politiką, 
prastai jaučiasi, bijodami izo
liacijos prekyboje.

Atrodo. Sudane padėtis gerė
ja-

. — Vilnis

Turi būti galas 
militaristų sauvaliavimui 1

Dienraščio “Daily World” ko- 
respandentas Tim Wheeler rašo 
iš Washingtono:

“Įstatymų leidėjai persergė
jo žmones pereitą savaitę, kad 
Pentagonas paverčia Jungtines 
Valstijas į militarinę valstybę 
ir parodė, kad nuo II pasauli
nio karo militaristai karams iš

ja knyga, laįkraščiu. O kai vi
siškai gerai ekonominiai' atsi
stoja ant kojų, tai perka radijo 
priimtuvą, televizorių...

Jeigu kapsukiečiai jau turi 
tūkstančius radijo priimtuvų, >
televizorių, už daugiau kaip 
šimtą tūkstančių rublių perka 
knygų — reikia tik įsivaizduoti 
koks jau aukštas jų ekonominis 
lygis.

Na, ir kaip nesidžiaugti Lie
tuvos žmonių laime, grista so
cializmo laimėjimais, pasieki
mais kelyje j komunizmą?

— V. S.
—o—

Lietuvio sukurta 
amerikoniška opera Rygoje

Tarybų TLietuvos žinomasis 
j kompozitorius Vytautas Klova
pernai parašė operą “Ameriko
niškoji tragedija” pagal T.

‘ Drazerio pagarsėjusį romaną. 
, Tos 3 veiksmų, 7 paveikslų ope
ros su prologu libretą parašė 
Jonas Mackonis. Naująja V.
Klovos opera susidomėjo Latvi
jos akademinis operos Ir bale
to teatras. Šių metų balandžio 
5 d. tas Rygos teatras operą
pastatė ir ji turi gerą pasiseki
mą. Operą režisavo Latvijos

leidę taksų mokėtojų trilijoną 
dolerių. • '

šešiasdešimt vieno puslapio 
raporte, kurį paskelbė devyni 
senatoriai ir 36 kongresmanai, 
reikalaujama, kad mūsų šalies 
ginkluotos jėgos būtų sumažin
tos vienu milijonu vyrų, kad 
būtų tuoj pradėta ištraukti 
Amerikos ginkluotos jėgos iš 
Vietnamo, kad Pietų Vietname 
būtų sudaryta koalicinė val
džia, kad Jungtinės Valstijos ir 
Tarybų Sąjunga paskelbtų mo
ratoriumą bandymui naujų; 
ginklų ir steigimui raketinės • 
gynybos sistemos.

Prie to^ minėta senatorių Ir ■ 
kongresmanų grupė siūlo su-j 
daryti specialius komitetus ir 
agentūras, kurios prižiūrėtų ir 
kontroliuotų Pentagono išlai
das ir nustatytų, kas turi būti 
pirmoje vietoje — naminiai rei
kalai ar užsieniniai”. ■

Kad prezidentas ir vyriausy- i 
bė su šiuo svarbiu pranešimu 
nesutiks, tai visiems aišku. Bet 
labai galimas daktas, kad toks 
griežtas šių senatorių ir kong
resmanų pasisakvmas atkreips 
viso Kongreso dėmesį, ir bus; 
apsvarstytas. . ■ |

— Laisvė

Kaip nesidžiaugti

Skaitau “Komjaunimo Tie
są” ir nenoriu tikėti: Kapsuko 
rajone yra apie 30 tūkstančių 
radijo imtuvų ir 10 tūkstančių 
televizorių. Praėjusiais metais 
kapsukiečiai įsigijo knygų maž
daug už 140 tūkstančių rublių. 
Vietos laikraščio “Naujasis ke
lias” tiražas prašoko šešioliktą 
tūkstantį, ir t.t..

Mane gyvenimo patyrimas 
yra įtikinęs, kad su mažomis 
išimtimis, žmogus visų pirma 
rūpinasi turėti duonos, mėsos. 
O tik paskui jis susiinteresuo-

TSR Liaudies artistas ir valsty
binės premijos laureatas Kailis 
Liepa, dirigavo Latvijos TSR 
nusipelnęs artistas Jazeps Lin- 
bergs. Operoje dalyvauja įžy
miausi latvių operos solistai — 
Albertas Daiga, Mikelis Fišers, 
Janis Zabers, Laima Anderso
ne, Veram Davidne, Aleksand
ra Daškovs ir kiti.

— J. Paliukonls

Prisipažino melavę

Lietuviškieji reakcininkai ne
siliauja giedoję, kad Tarybų 
Sąjungoje tautos esančios be 
pasigailėjimo rusinamos ir nai
kinamos. Bet štai Chicagos 
marijonų “Drauge” (birž. 2 d.) 
vedamajame skaitome: “Paste
bėta. kad Sovietų Sąjungoje 
per 50 metų ne tik buvo nesu- 
tirpdytos tautybės, bet kai ku
riose srityse jų kultūrinė ir ki
tokia iniciatyva dar labiau iš
siplėtė".

Mes taip visuomet ir teigia
me: Tarybinėje tautų šeimoje 
visos tautos turi puikiausią 
progą ir gali kultūriniai ir vi
saip kaip kuo plačiausiai pa
sireikšti. Viena kitai padėda
mos ir viena su kita bendra
darbiaudamos, jos turi kur kas 
daugiau galimybių kilti visose 
gyvenimo srityse.

Gerai,'kad “Draugas" tą tie
są dabar pripažino. Bet šis pri
pažinimas reiškia, kad jis me
lavo, kai sakė, kad tarybinės 
tautos naikinamos.

— A. Bimba

SANTIAGO, Čilė. — Visoje 
šalyje kyla reikalavimai, kad 
vyriausybė nacionalizuotų JAV 
Anaconda vario kasyklas. Net 
ir ultradešinysis sen. Francisco 
Bulnes sako,'jeigu korporacija 
nenukreips savo pelnų Čilės res
publikai, kasyklas reikia nacio
nalizuoti.

*A***A*AAĄA**AA*AW'*iį*

ŠYPSENOS

Populiarus vyras
“Aš buvau prašomas vestis 

daug kartų, bet vis atsisakiau”, 
teisinosi vyras merginai, kuri 
klausinėjo, kodėl jis nesiveda.

“O kurios gi tave prašė?” 
nenusileido mergina.

“Mano motina”.

Pavojaus signalas

Pasimaišė po ranka airių 
“sweepstake" bilietų pardavė-
jas.

“Pirk bent porą”, spyrėsi 
žmona.

“Tai kam net du?” pyko vy
ras.

“Geresnė proga laimėti. Jei 
laimėsi, nupirksi man mink fut- 
rą”.

“O jei nelaimėsiu?”
“Iš savo kišenės užmokėsi”.

Jai nedaug tereikia

Susitiko dvi senos draugės, 
jau pagyvenusios, bet dar ne
vedusios

“Apie ką tu dabar svajoji?” 
pasiteiravo viena.

“Dabar aš mažai svajoju”.
“Bet visgi kai kada pasva- 

joji”.
“Taip, svajoju, bet mažai, 

tik apie normalų vidutinį gyve
nimą — meilę, vestuves, na
mus, vaikus, skyrybas, vestu
ves, vaikus, meilę, skyrybas, pi
nigus. Daugiau man nieko ne
reikia”.

Dabartinis Sausiausias 
Periodas žemėje

Dr. Berdžeris iš Kalifornijos 
universiteto teigia, kad mūsų 
planetoje dabar yra vieųas.iš 
sausiausių periodų per pasta
ruosius 40,000 metų. Dr. Ber
džeris tyrinėjo labai skirtingus 
objektus: jūrų moliuskų kriauk 
les, mangrinių palmių žiedadul
kes ir... žiurkių urvus.

Senoviniuose graužikų urvuo
se randamos augalinės kilmės 
medžiagos gali suteikti1 daug ži
nių apie drėgmę ir temperatū
rą tais laikais, kai šie augalai 
buvo gyvi. Iš jūrų moliuskų 
kriauklių ir pakrantėse augu
sių palmių žiedadulkių galime 
sužinoti anstykinį vandenyno 
lygį,o sausų ežerų krantų lini
jos dar ir dabar rodo, kad van
dens anksčiau juose būta.

Žymūs klimato pakitimai ge
ologiniais laikotarpiais gali 
vykti palyginti greitai. Moksli- 
nikas nurodo, kad per kelis šim
tus metų klimatas gali pasi
keisti iš drėgniausio į labai sau
są. .. Projektuojant milžiniš- 
niškas užtvankas ir vandens 
saugyklų sistemas, reikia nu
matyti, kad ateityje galimi žy
miai drėgnesni periodai, negu 
dabar.
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Baltoji Pirštinė
Romanas

gal pareikalavo Holtsperas.
—: Nieakdos! — taip pat ryž

tingai buvo atsakyta. — Ričar- 
dar Skertis niekad nepasiduoda 
ir jau nieku gyvu ne...

— Tebūnie pralietas jūsų 
kraujas! — suriko Juodasis

Mo
Ga

MONTREA 
šios kolonijos J 
čių išvažiavim 
nansinės pai 
Balsui, nors p; 
ta ir lietinga d 
sėkmingai. Ti 
nebuvo labai 
daugelis susi 
oro, bet jie e 
stengė įteikti 
kurie nfespėj 
tikiu, kad prū 
atliks.

Apart viet 
čio patrijotų 
me turėjome 
tį, taip pat d 
trijotą — Jų, 
čia užkliuvo 
kiene, jai gr! 
laidotuvių; 
netikėtų sve

■ nių kaimym

Besivaišin 
nės paruošt 
patalkininks 
ir atsišauki 
mos, greiti 
$559.00. Čia 
vardės: vie 
rėmėjų kai 
Evdltas Vi 
#60.00.

j gimtąją pastogę.
Nors kapitonas Skertis jau 

nebegalėjo kautis, jo žaizda bu
vo nepavojinga. Jis buvo su
žeistas į dešinę ranką ir kurį 
laiką negalės jos vaidyti.

Nukentėjo jis ne tiek fizis-

mano valdiniams, ar ne tiesa? 
Ir jei žiūrėsime mandagumo, 
vargu ar galėsime likti nepa
žįstami, kai valgysime, gersi
me ir miegosime po vienu sto
gu.

— Valgysime, gerkime ir
miegosime po vienu stogu? Jūs 
juokiatės, sere!

— Tatai nenuostabu, sere 
Marmadiukai. Būsimasis poil
sis tokiame jaukiame bute ne
gali nedžiuginti manęs.

— Po tokios pamokos, — su 
panieka tarė seras Marmadiu- 
kas, — atrodo, jūs neturėtu
mėt būti toks linksmas.

Raitelis ir, prigludęs prie bal
no, pastatė savo arklį piestu; 
šis vienu šuoliu peršoko nuo
tolį, skyrusį jį nuo kirasiro 
arklio, atsidūrė šalia, ir tą pa
čią akimirką Holtspero špaga 
blykstelėjo, nusileisdama že
myn,

Minioje pasigirdo klyksmas: 
visi pasibaisėję laukė, kad ki- 
raširų kapitonas tuoj tuoj 
šlumštelės iš balno, persmeig
tas šitos špagos. Kirasa tais 
laikais dengdavo tiktai krūti
nę, nugara likdavo neapsaugo
ta. . _

Ir. be abejo, toks smūgis ka
pitonui būtų buvęs mirtinas, 
jeigu nebūtų išgelbėjęs atsitik
tinumas: Holtspero žirgas, šok
damas pirmyn, trenkė priekine 
kanopą j užpakalinę Skerčio \ 

■ Nenuleisdama akių, ji stebė-! arklio koją, ir tas, liuoktelėjęs!
į šalį, išgelbėjo savo šeiminiu- ‘ 
ką nuo šio mirtino smūgio —

pulingu žvengimu, pirmenančiu 
jaguaro riaumojimą.

Skertis, grįžtelėjęs per petį, 
pamatė artėjantį pavojų. Jis 
negalėjo apgręžti arklio, nepa- 
lįsdamas po špaga. Jam reikė
jo laimėti didesnį atstumą. Tik 
jo žirgo greitumas galėjo jį iš
gelbėti. Jis giliai susmeigė pen
tinus į arklio šonus ir lėkė, kiek 
turi garo. Šis ūmus ir netikė
tas manevras buvo panašus į 

. • , ,.............  .i bėgimą. Minioje pasigirdo šūksnais, ir abu raiteliai išsiskyrė i . . ... ,J , .. .., . niai: Bailys! Prakišo! Valionenukentėję. T „ ..„ , . . , , Juodajam Raiteliui!
Bet tučtuojau apgręzę ark

lius, jie vėl pasileido į vienas I Merijena Ved lengviau atsi- 
kitą. Šį kartą arkliai susidūrė, • duso. Pasididžiavimo jausmas 
ir kirasiro arklys nuo smūgio. atsišvietė jos veide, akys švy- 
vos neišsitiesė: vėl blykstelėjo į tėjo džiaugsmu. Argi jis ne tik- 
ašmenys. nusprūdę plieno šar-1 ras herojus, nugalėtojas, ver- 
vais. ir štai arkliai jau atšoko Į tas jos širdies!
ir nunešė raitelius kas sau: ir j 
šitas susirėmimas, matyt, bai- jo šitas padūkusias lenktynes 
gėsi lygiomis. i ir troško, kad Holtsperas pasi-

(Tąsa)

Su plikomis špagomis visu 
smarkumu veržėsi priešininkai 
į kits kitą. “Už karalių’" — 
šaukė Skertis, o Holtsperas. 
puldamas jį, sušuko: “Už liau
dį!" ,

Per pirmą susidūrimą nė vie
nas nebuvo sužeistas: špagos 
sužaibavusios skambiai tarkš
telėjo į kirasas; arkliai pralėkė, 
užkliudydamli vienas kitą šo-

kai, kiek moraliai. Iš jo niū
raus, degančio veido kareiviai 
ir jį apspitę žiopliai matė, kad 
verčiau duoti jam ramybę — 
jis nereikalingas nei jų gaila- 
vimo, nei jų užuojautos.

Aplinkiniai jam padėjo atsi
kelti ir suteikė pagalbą. Kai 
nuo sužeistos rankos buvo nu
imtas plieno antrakovis ir jo 
dalinio felčeris sulaikė iš žaiz
dos švirkščiantį kraują ir apri
šo. kapitonas Skertis. nė žodžio 
nepasakęs, paliko tą vietą, kur 
buvo nukritęs,, ir pasuko pyli
mo link, kur stovėjo Marma
diukas su savo draugais.

Damos jau buvo išsiskirs- 
čiusios; po šito kruvino reginio 
niekas nebenorėjo tęsti žaidi
mų.

Seras Marmadiukas pasiliko 
ant pylimo svarbiausia sužino-! mylių nuo čia prie kelio stovi 

j ti. ko dėlei kapitonas Skertis smuklė.
teikėsi atvykti į jo sodybą. Į — Kam mums taip toli ke- 

' ’ -■ iigrjau likti. liauti, kada ir arčiau yra! —

— Kapitonas Skertis savo 
gyvenime yra turėjęs pakanka
mai žaizdų, ir jam neverta jau
dintis dėl menko įdrėskimo, ku
ri teikiatės priminti... Bet mes 
tuščiai gaištame, sere Marma
diukai. Aš alkanas, ir mano ka
reiviai taip pat, mus kankina 
troškulys. Mes neatsisakytume 
užkąsti ir išgerti.

— Bet kas gi kliudo jums pa- 
j tenkinti savo norus? Už trijų

Bet arkliai jau įniršo, ir prie- vytų savo priešininką. Ji anaip- špaga pataikė ne į nugarą, o į, 
šininkai taip pat: buvo matyti, tol nebuvo žiauri, bet norėjo,; dešinę ranką, truputi žemiau j 
su kokiu įsiūčiu jie puolė tre-! kad dvikova baigtųsi, — ją iš-; pėties: smigdama ji atsimušė I 
čią sykį. Šu trenksmu sušidū- kankino laukimas. i smaigaliu į plieno šarvus po pa-!
rė arkliai, lėkę, kiek įkabinda-; Dabar jau ne kiek liko kan-> žastimi. o kirasiro špaga išsly-J 
mi, ginklų žvangėjimas, šarvų kintis. Pabaiga artėjo kas aki- ■ do iš rankos ir nukrito žemėn, j 
tarškėjimas susiliejo į kurti- mirką... . ! Kirasirų kapitonas, išmuštas į n kad ]]g ieal{0 šeimmniko.
nantį gausmą. kirasiro arklys . Kirasirų kapitonas, gelbėda-; iš balno, šlumštelėjo ant žemės. Seras Marmadiukas tvlėjo
vėl pritūpė. ’ atsimušęs į daug masis nuo Holtspero, tikėjosi i o jo arklys su kadaruojančiu 
galingesnį priešą. Juodis pašo-, galėsiąs pasprukti ant savo p-■ -1-: ----- !
kęs skriste praskriejo pro šalį, j arklio: jis turėjo grynakraujį šiai žvengdamas, 
ir staiga. .. Holtspero skrybėlė ■ arabų veislės žirgą, pasižymin- 
šviiptelėjo nuo galvos ir nū-, ti būdingu šiai veislei greitumu arba ruoškitės mirti! — rikte 
sklendę ant žolės! Sis menknie- ir patvarumu, 
kis miniai pasirodė tikrai lem-: 
tingas. ji pasigavo tai, kaip ne- kraujis arabų veislės žirgas, tik ! pitoną už apykaklės, o dešine 
abejotiną priešininko pranašu- stipresnis jp greitesnis Tarsi j grėsminai nutaikė į jį-spagą, 
mą. ;ir orą sudrebino pašėlę strėlė, paleista iš lanko, lėkė ki-1

rasiro žirgas, ir tarsi kita strė- Skertis. — Sustokite! — pakar-

Jis nebenorėjo 
nežinioje ir jau ketino užklaus-! akiplėšiškai šypsodamasis, at- 

į ii neprašyta svečią, bet. pama-isakė Skertis. — Mūsų smuklė 
kad Skertis pats ateinančia.

nutarė palūkėti. j Tai tardamas, jis parodė se-
Iš Skerčio veido buvo maty-! ro Marmadiuko pilį, didingai 

ti, kad jis ieško šeimininko stūksančią priedais ant kalvos. 
■ —r Užteks, sere! — tarė šei-

.. . . Jaukdamas, kol prašneks kapi- mininkas. — Baikite savo mįs-
pavadziu pasileido priekin, bai-' įonag Į les. Jeigu norite ką pasakyti,

' Priėjęs prie pylimo, Skertis sakykite tiesiai.
— Prašykite pasigailėjimo! . .■ • .. .. .. i <?.. •

Į Įėjo Holtsperas ir, nušokęs nuo

Bet jį vijosi taip pat gryna-' arklio, kaire ranka nutvėrė ka-

! valdingai paklausė.: ar čia yra I — Su didžiausiu malonumu 
i seras Marmadiukas. Įklausau jūsų, sere Marmadiu-

Jis paklausė kaimiečius. sto-Įkai. Patikėkite, man jau seniai 
vinčius šlaite, bet šie. matyda-' nietas pasistiprinti, ir aš lietu
mi, jog seras Marmadiukas' r'U jokio noro tęsti šitą berei- 
nats yra čia, ir nežinodami, ar 
jis nori, kad pasakytų, tylėjo.

B^'lė. bet paleista stipresnės ran-' tojo keikdamasis. — ši kartą Į tajp jžpjdė gerą Marma<jillkąi 
■’>1 i>’gi nepanorėjo atsaky- 

s pakartojo savo klau-

— Sustokite! — prašvogždė
SkerČio šalininkų šūksmai
“Valio kirasirų kapitonui!“ 1
Šiuos suksmus beregint nustel-jkos nėrė jkancĮin juodis. Taip .illms pasisekė. Prašau pasigai- \ kad ,.• • • .. ..
bia džiaugsmingas “valio” Juo-;jie per|ėkė pievelę. liuoktelėjo lėti! ! ti. ^ pakartojo savo Nau
dajam Raiteliui. Holtsperas zai-j per griovj j kelją j parko pro.' — Viskas! — tareHoltspe-1 gi kartą serag Marma. 
bo gi eitumu pasuko arklį, tie- • skyną vienas paskui kitą, tar- ras- kišdamas špagą į makštis. dįukas tvlėti nebepajėgė.
piistabdęs jo. špagos smaigaliu sj lenktyniaudami, tačiau jų I” apsigręžęs tylėdamas žengė! __ Taip, čia. — burbtelėjo,
pakėlė skrybėlę ir užsidėjo antžvilgantys šarvai, iškeltos pli-J salį. .
galvos. . . kos įpagOS pykčiu degantys • - . • «

Visa tai įvyko per vieną aki-Įveidai rodė kąd gjos ienktynįs vio pakraščių, apspito nugalė
toji gražu nėra nepavojingos. sveikindama jį linksmais 

Skertis stengėsi tiek nutolti, šūksniais. Kažkokia mergaitė, 
kad galėtų apgręžti arklį ir su-! apsivilkusi raudona suknute, 
tikti priešininką akis j akį. Jis . Pasigavo į priekį, puolė prieš 
žinojo, kad šiuo metu to pada- ; 
ryti negali — nespės. išvengti 
Holtspero špagos. Tačiau grei
tai pastebėjo, kad ne tik neteis
ta nuo priešininko, bet tuoj ga
li būti pavytas.

Minia, vėl nuščiuvo, aplinkui 
tvyrojo mirtina, grėsminga ty-

,. . . Aš esu seras Marmadiukas
kos špagos, pykčiu degantys • Minia, nusileidusi nuo grio- Vedas

mirką, jo priešininkui dar ne-1 
apėjus vėl pulti atakon. Holt-1 

. spero šaltakraujiškumas, retas 
vikrumas jo draugų tarpe sukė
lė karštą pasigėrėjimą ir vėl 
sustiprino jų viltį. Ketvirtas su
sirėmimas. kai raiteliai susidū
rė akis į akį, buvo paskutinis.

Vėl susirėmė arkliai, sužvan- . 
gėjų špagos, ir vėl raiteliai išsi
skyrė, nesužalodami vienas ki
to. Bet šį sykį Holtsperas pa

jį ant kelių ir ištiesė jam gėlių 
puokštę. Tai įžeistoji gražuolė 
Mariana taip jausmingai pa
reiškė jam savo padėką.

Dvi poros akių su pavydo 
kartėliu stebėjo šitą sceną; 
mėlynos akys Merijenos Ved ir 
žalios akys Vilio Velfordo, vai-

— Malonu girdėti, gerbiamas 
sere. Aš turiu pasakyti jums 
keletą žodžių. Gal panorėsite, 
kad tai būtų konfidencialu? 
Kaip matau, jūs ne vienas...

—JŠu nepažįstamais žmonė
mis neturiu ką konfidencialiai 
kalbėti! — oriai atsakė seras 
Marmadiukas. — Jeigu jūs no
rite ką pasakyti, sere, galite 
pasakyti garsiai.

— Kaip jums patinka, sere 
Marmadiukai, — su perdėtu

pokalbf., . Kornetai
— kreipėsi jis J savo

— jeigu' neklystu, ka- 
įsakymas jūsų kišenė-

kalingą 
Stabsai. 
valdinį, 
raliaus
je: prašom, išimkite jį ir supa-', 
žmdinkte su jo turiniu šitą ger
biamą džentelmeną.

Kornetas, jau suėjęs vėl už
sidėti šarvus, pakišo ranką po 
plieno kirasa ir ištraukė iš lie
menės į keturias dalis sulanks
tytą pergamentą, užantspau- 
dotą dideliu raudonu antspau
du, Sutrupinęs antspaudą, jis 
išskleidė lapą ir garsiai per
skaitė:

. “Jo didenybė karalius — se
rui Marmadiukui Vedui.

Jo didenybė, žinodamas, kaip 
jam yra atsidavęs seras Mar
madiukas Vedas iš Belstrodo 
Parko, Bekingemšyro grafys
tės, siūlo priimti savo namuo
se kapitono Skerčio kirasirų da-

stebėjo, kame slypi jo paties 
pranašumas, ir nutarė tuo pa
sinaudoti.

Vos tik arkliai susidūrę šoko 
nuo ^vienas kito ir pasileido į 
šalis! Holtsperas staiga sulaikė 
gavo ristūną, ir, privertęs jį ap
sigręžti vietoje, paleido kaip 
strėlę priešininkui pavymui.

Mosuodamas špaga, Juodasis 
Raitelis lėkė azartiškai šūkau
damas, irt ištikimas arklys, tar
si nujausdamas savo pergalę, 
skardžiai pritarė džiugiu šiur-

la: visi tartum sustingo, lauk
dami greitos atomazgos — bai
saus, neišvengiamo galo.

šiose lenktynėse kirasiras iš 
pat pradžios pateko į nepato
gią padėtį. Priešakinės juodojo 
eržilo kanopos jau kliudė užpa
kalines jo arklio,kanopas. Dar 
akimirka — ir jis bus pavydas! 
Priešininko špaga jau blykčio
jo už jo nugaros, vos už kokių 
dešimties pėdų.

— Pasiduokite arba atsisvei
kinkite su gyvenimu! — ryžtin-

dinusio garsųjį plėšiką. .Net 
pats drąsuolis Robinas nieka
da. tur būt, taip nepavyduliavo 
savo mylimosios Marianos!

Merijena Ved matė, kaip 
Holtsperas paėmė gėles iš Ma
rianos rankų ir pusilenkė jai, 
maloniai šypsodamasis. Merije-’ 
nai nė netoptelėjo paklausti sa
ve: ar galėjo jis pasielgti ki
taip? Apimta baisaus, įtarimo, 
nepajėgdama tvardytis, ji pa
mažu nusileido nuo pylimo ir 
neatsisukdama skubėjo- namo,

mandagumu nusilenkė Skertis. 
— Bet jeigu mes iki šiol buvo
me nepažįstami, dėl ko didžiai 
apgailestauju, tai tikiuos, kad 
tokia nemaloni padėtis gan 
greitai pasibaigs ir mes puikiai 
susipažinsime.

—- Ką jūs norite pasakyti, 
sere? Ko jums čia reikia?

— Aš tikiuos būti svetingai 
priimtas, sere Marmadiukai. 
Tuo labiau, kad jūsų parkas ne
paprastai puikus ir patalpos 
erdvios. Užteks vietos visiems

linį ir išlaikyti jį tol. kol jei di
denybė teiksis atšaukti savo ki- 
rasirus karaliaus tarnybon. Jo 
didenybė paveda kapitoną 
Skertį nuoširdžiam sero Mar
madiuko vaišingimui, kaip gar
bingą džentelmeną ir narsų ka
rininką, sąžiningai tarnaujantį 
savo šaliai ir savo karaliui.

pasirašyta ir patvirtinta di
džiuoju karališkuoju antspau
du Vaithole, Anno Domini 
1640, spalio 15 d.

Carolus Rex’’

Keleivis, 
temo kalvi 
vagūbrio v 
kui kalvų r 
— apsiaus 
Valų kaip t

Šie kloni 
būva gana 
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galipamal 
dusią kuk 
su įdirbtu 
dvaro so 
tarp žalių 
šių apriesl 
kalvų virš

Tie puil 
į tapytus 
rėmuose.

Toks pa 
Uolotosioi 
žus narna 
žydinčio i 
mais ap 
augančių

Buvo r 
namas Ui 
vo pavyzi 
bar ir vie 
tuščias ir 
veikslas, 
tuštėjusii 
ka, ir lai! 
vas.

Ir pati 
bos past; 
apleista 
ne dūmą 
vieno vie 
kamino, 
nuo kalv 
ma drąs 
niekas n
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Montrealo Žinios&

MONTREAL. — vksarnis Po $25 aukavo: Skapiškietis, 
šios kolonijos lietuvių paižangie-. J- A. Lesevičiai, L. P. Kisieliai, 
čių išvažiavimas, sukėlimui fi-i Po $15: Jonas ir Janina, J. 
nansinės paramos Liaudies E, Urbanavičiai, J. Čeponis, F. 
Balsui, nors pasitaikė laibai šal- ’ A. Šuplevičiai, V.O.W., Elena, 
ta ir lietinga diena, praėijo labai Po $10: J. O. Balčiūnai, Dar- 
sėkmingai. Tiesa, išvažiavimas žminkas, Ch. Kutas, J. Stukas, 
nebuvo labai skaitlingas. nes,.Ch. Milevičius, P. Valipčienė, 
daugelis susilaikė dėĮ blogo i Verdunietis, V. O. Verbylai, J. 
oro, bet jie savo “šėr^” pasi-' Brazdaius, J. Kukenis, P. Tre- 
stęngė įteikti ir nedalyvavę, o čiokienė, P n-i—,.- t i/ 

kurie nespėjo tą padaryti, tai Knystautai, St. Jažminskas, L. 
tikiu, kad prie pirmos progos tą Skripka, J. A. Brakniai, E. Ju-

i
Apart vietinių senui laikraš-. 

ėio pabijotų, šiame išvažiavi
me turėjome ir svččią sudburie- 
tf, taip pat didelį laiktįaščio pa
iri jotą — Jupzą Brazdzių, kuris 
čia užkliuvo kartu su P. Trečio
kiene. pai grįžtant iš Suburio iš 
laidotuvių: taip pat turėjome 
netikėtų svečių, tai J.'A. Kuke- 
nių kaimynus.

Besivaišinant prie K. Keršie
nės paruošto vaišių stalo (jai 
patalkininkavo kelios moterys) 
ir atsišaukus laikraščiui para
mos. greitai buvo suaukota 
$559.00. Čia seka aukotojų pa
vardės: 
rėmėjų 
Kvailas 
SMW.O®.

Šliaukiusiems (ir kurie neatsi
lankė, bet Įteikė savo auką) ir- 
gausiai parėmusiems, už jūsų 
parodytą didelį patriotiškumą; 
laikraščiui, nes tokioj blogoj j 
dienoj, tik didelio patriotišku
mo vedami galėjote atsilankyti. 
O nuoširdžiausias ačiū tai ma
loniems šeimininkams už su
teiktą vietą ir jų didelį draugiš
kumą.

Po viešnagės gimtinėje

vakijos paviljonai, kurie perei-i (Delhi). P. Karalius ir F. Mie
tais metais nedalyvavo. Pirmo- liauskas aukojo po $1. , 
sios parodos atidarymo dienos j Viso aukų $165. Behdrų pa
buvo labai skaitlingos lankyto- Į jamų $185. Bendrai viso $350. 
jais ir entuziastiškos. Jei tik 
gamta nepašykštės gero oro, 
tai paroda, tikimasi, bus labai 
sėkminga.

Ne tik montrealiečiai, bet ir 
iš tolimesnių vietovių, nepatin
gėkite atsilankyti, o atsilankę, 
tikrai nesigailėsite, nes yra kuo 
pasigrožėti ir pasigėrėti.

Petrė Kisielienė

Visiems už aukas ir pasidar
bavimą širdingai ačiū.

C. M;

Gavo Liūdną žinią

ttS

, P. Petrulis, J. V.
Knystautai, St. Jažminskas, L.

vienas iš stambiausių 
kanadiečių taępe.' tai
Vilkis, jis paaukavo

raitienė, Westmonto Jurgis, V. 
Sapkauskas, A. M. Lųkošiai. 
Antony, E. O. Strėlliai, J. E. 
Petrauskai, J. S. Petroniai, V. 
V. Žavisi ai.

Po $6: B. D. J. Po $5: Andže- 
lina, A. Juškienė. A. Brundzie- 
nė, Ch. Žekonis. Rut-kas, P. 
Bendžąitienė. Va-skienė, St, 
Mik-nas. F. Petrauskas, Tony. 
J., Skripkas. Nežinomas.,. V. 
Mikalauskienė.

Po $2: K. Kiela. Po $1: Ka
ziukas.

Šio išvažiavimo rengėjų var
du reiškiu širdingiausią padė
ką K. Keršienei už paruošimą 
maisto ir dalį jos pačios paau
kotą, moterims (ir kai kuriems 
vyrams) už gražias ir gausias 
dovanas ir už skanumynus, di
delis nuoširdus ačiū visiems at-

Windsorieciy Sueigoj 
Stambiai Parėmė LB.

Kaip kad kidkvienais metais

Kai šiuos žodžius skaitysite, 
tai montrealiečiai, kurie lankė
si T. Lietuvoje, bus jau sugrį-; 
že iš savo viešnagės, tai būtent: j 
Juozas Urbanavičius ir jo žmo-; 
na Elzbieta, O. Strėlienė. Z. 
Ambrazevičienė, P. Jurgulis, M.
Kavoliūnienė ir Lukoševičiai.: taip ir šįmet L. Balso rėmėjai 
Bus įdomu susitikti su jais ir susirinkome gražus būrelis
išgirsti jų parsivežtus įspū- i windsoriėčių bei detroitiečių 
džius. i pas drg. E. ir St. Baltulius

—o— '; linksmai laiką praleisti tuo pat
Paroda — Man ami His World kartu paremti L. Balsą. Pasi-

i vaišinome prie skanios Vakarię- 
Montrealiečiams, parodos mė- nės, kurioje pasidarbavo drg. 

gėjams ir vėl prasidėjo šventiš- E. Baltūlienė, J. Svirplienė ir K. 
kas laikotarpis, nes čia 12 bir-1 Linkevičienė.
želio prasidėjo paroda, kuri tę- 
s.is iki rugsėjo 7 d. Pradžią pa
rodos daro labai gerą įspūdį ir 
teikia vilčių, kad ji šiais metais 
susilauks daugiau lankytojų, 
nes yra paviljonais ir ekspona
tais įvairesnė už praėjusiuosius 
metus. Yra naujų paviljonų ir 
grįžusiiį senų, kurie egzistavo 
1967 metais pasaulinėje paro
doje, b. T. Sąjungos ir Cekoslo-

tsnm

Keleivis, keliaujantis .per Oil-■ ke virto nepereinamu brūzgy-į dais.
terno kalvas, užkopęs ant kai-į nu. pievos, apaugusios prožir 
vagūbrio viršūnės, mato aplin- niais, 
kui kalvų ratą, o giliai apačioje ' tais ir

Bet vargu ar kam tai labai 
šiurkščios žolės kuokš- rūpėjo: Uolotoji Dauba stovė- 

dagiais. daugiau panešė-1 jo toli nuo kelio, ir retai kam 
— apsiaustą iš visų pusių, ap- jo į dykvietę, negu į žydinčią tekdavo pro ją keliauti. Retas 
valų kaip taurę slėnį. ganyklą, o ožkos, besiganančios ! kas galėjo pasakyti, kad yra

šie kloniai tarp kalvų kartais šioje dykvietėje, pasidarė to-i matęs tą apleistą sodybą. Net 
būva gana nemaži, po keletą kios baikščios, kaip greta jų i kaimuose, esančiuose už kokių 
šimtų akrų. Kai kuriuose iš jų 1 skabantys žolę danieliai, kurie,; penkių mylių nuo tos vietos, 
gali pamatyti tolumoje priglu-i vosi 
dusią kuklią valstiečio trobelę ; niu dingsta miško tankmėje.
i-u įdirbtu sklypu, o kartais ir j Aptvare nebuvo matyti nei 
dvaro sodybą, išsiplėtojusią naminių gyvulių, nei paukščių, 
tarp žalių ganyklų, iš visų pu: ’ ir retai pasigirsdavo žmogaus 
šių apriestą mišku, niūksančių į balsas šioje dykvietės tyloje, 
kalvų viršūnėse. : kur tiktai šiurpūs kėkšto klyks

Tie puikūs peizažai panašūs / mas sklido iš artimiausio miš- 
į tapytus paveikslus apvaliuose ’ ko, skardžiai švilpavo strazdas 
rėmuose. Yankiuosekrūmuoseirmonoto-

Toks paveikslas kadaise buvo . niškai kranksėjo kovai aukš- 
Uolotosios Daubos slėnis; gra-; tose, ištisai lizdais nusagstyto- 
žus namas viduryje tankaus, Į.se guobose, tamsia siena susi- 
žydinčio parko, lyg žaliais rė-Į glaudusiose apie namą.
mais apjuostas bukų miškų, j Ir išties Uolotosios Daubos j 
augančių kalvų šlaituose. /sodyboje seniai jau niekas ne-;

Buvo metas, kai parkas ir i gyveno, tik žilaplaukis sargas, 
namas Uolotojoje Dauboje bu-’ senas atsargos kareivis, kuris 
vo pavyzdingai prižiūrimi. Da-1 buvo ne tiek namo gyventojas, i 
bar ir vienas, ir antras atrodė 
tuščias ir apleistas. Taip ir pa
verksiąs, paliktasjkabėti ant iš
tuštėjusio namo sienos, apdul
ka. ir laikas nublukina, jo spal-

1 I vas.
Ir pats namas, ir kiti sody

bos pastatai — viskas atrodė 
apleista ir negyvenama. Jeigu 
ne dūmai, kartais kylantys iš 

■ vieno vienintelio sveiko likusio 
kamino, tai, žiūrint j šį namą 
nuo kalvos viršūnės, buvo gali
ma drąsiai pasakyti, kad čia 
niekas negyvena! Krūmai par-

WINDSOR, Ont. — Šiomis 
dienomis L. Balso geras rėmė
jas S. Kuncaitis gavo liūdną ži
nią iš Tarybų Lietuvos, kad ten 
mirė jo sesuo Marija Kuncai- 
čiūtė, po vyru Šileikienė. Velio
nė paliko nuliūdime dvi dukte
ris Lietuvoje, du brolius Kana
doje ir tris seseris. Vieną Kana
doje, vieną Amerikoj ir vieną 
Anglijoje.

Reiškiu gilią užuojautą.

Č. M.

Laike vakarienės atsišaukta 
ir L. Balsui vasarinės paramos. 
Ir tuojaus draugai ir draugės 
atsiliepė su aukomis sekančiai:

Po $10: Stasys Baltulis, J. 
Užunaris, C. Martin, W. Savic-1 
kas, V. Kirvela (detroitietis), 
S. Kuncaitis. P. Radzevičius, 
Zigmantienė (detroitietė), P. 
Kuodis. S. Paberalis. J. Svirp- 
lienė, J. Rubinskas. (Detroitie- 
čiai pridavė amerikoniškais.)

Po $5: Ch. Stankus, T. Bu
zas, V. Batulevičius, Z. Morkū
nas. A. Bernatonis. P. Urban 
ir K. Žiemis. (Pastarieji du 
dėtroitieeiai; irgi aukojo ameri
koniška is.)

Po $2: A. Gegžna, Hrynik, 
Dudonienė (Delhi), J. Vertelka

išgirdę žingsnius, akimirks-1 buvo žmonių, kurie visiškai nė-
4 » l- 1. M ~ : /v« O V-V • zs . * J —1

kiek nepamainomas jo atribu
tas. Jis, jo šuo, toks pat per
karšęs, kaip ir jis pats, ir ne 
mažiau garbingas katinas ilgus 
metus buvo vieninteliai Daubos 
šeimininkai..

Niekas aplinkiniuose kaimuo
se nežinojo, kam iš tiesų pri
klauso sodyba. Net ir tada, kai 
ji buvo gyvenama, paskutiniai 
gyventojai tik nuomojo namą, 
o šeimininkas, kaip pasakoja, 
buvo įsikūręs svečiose šalyse, 
ar tik ne kolonijose, kažkur 
Virginijoje, jeigu tikėsime gan-

i žinojo apie jos buvimą: o jei
gu kada ir žinojo, tai pamiršo, i

■ k
Tačiau ne per seniausiai apie ’ * 

senąjį namą Uolotoje Dauboje J 
imta šnekėti. Apie jį sklido kai- * 

I bos turguose ir kitose vietose. .* 
kur paprastai susirinkadvo * 
valstiečiai. *

Mat. vieną gražią dieną neti- * 
ketai sužinota, kad nepamaino- i * 
masis namo atributas, senis 1 * 
sargas, kažkur dingo, o jo vie- * 

į toje atsirado naujas gyvento- * 
i jas. ; *
i .. .. . . *I Nežinomąjį, apsigyvenusį i 
Uolotojoje Dauboje, jo gyve
nimą, netikėtą atsiradimą — 
žodžiu, viską, kas buvo susiję 
su juo, supo kažkoks paslaptin
gumas.

Kai kas iš kaimiečių, sugebė- į 
jusiu šiokia ar tokia dingstimi j, 
pabuvoti name, pasakojo, kad į 
naujasis gyventojas atsivežė iš i 
viso tik vieną tarną, raudonodį, 
su ilgais, lygiais, juodais kaip 
derva plaukais, o jo vardas 
Oriolis, ir atrodo, kad jis iš tų 
pačių indėnų, kurie sykį buvo 
atvykę J Angliją Iš kolonijų, 
esančių už vandenyno.

(.Bus daugiau)

Paieškojimas
Paieškau brolį Joną Balį ir 

jo žmoną Veroniką pirmiau gy
venusius Windsor, Ont.

Prašau atsiliepti ar žinančius 
juos pranešti:

Stefanija Balytė-Balčiunienė, 
Libertad 617 

Villa Diegą Rasaria 
Pcia Santa Fe

Argentina

JAPONAI PRIEŠAKYJE
INDUSTRINIU AUGIMU

NEW YORK. — Japonijos 
industrinis augimas tarp 1958 
ir 1967 metų pralenkęs visų ka
pitalistinių šalių industrinį au
gimą.

Per tą laikotarpį Japonijos 
industrija paaugus 245 procen
tais.

>*£***A*T***il***Tlr******iHl-i-4**Aie**+*'it*****lH*-4'*-šiH**  ̂■

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus.ir bile ką, kas tik 
yra jūsų namuose.
Windsor yra viena iŠ vėliausių/ ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.
20 metų patyrimas garantuoja darbą,

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greiim

12 05 CHURCH AVE. P O. 8 -66 7 9 
VERDUN, QUE.

X■

X ■ 
>.

į >■
4¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥*<44*4¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥*

HILL TOP MOTEL
Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pa jodi
nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia j vakarus 
nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuotil 234-4591 
arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINE
^■xsmw miaM
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Toronliečiy Kronika
Mirė P. Štokas

Antradienį palaidojom Frank 
Stuką, sulaukusį 85 metų am
žiaus. Nuliūdime liko 'žmona 
Salomėja, trys sūnūs,ir jų šei
mos.

Velionis buvo senas Toronto 
gyventojas. Kanadon atvyko 
prieš pifmą pashulinį karą. Bu
vo pažangių minčių žmogus, 
prigulėjo prie Sūrių ir Dukterų 
Draugijos, atsilankydavo į pa
rengimui. Buvo nepaprastai ge
ro būdo, niekad su nieku nesi
ginčydavo. visuomet linksmas.

Lai būna lengva jam Kana- 
. dos žemelė. iO likusiems — 
žmonai ir, vąikams — giliausia

1 užuojauta.

Viešnios iš Vancouver!®

Toronte vieši pas draugus ir 
pažįstamus dvūvankuverietės: 
Danutė čepeliauskienė ir Onutė 
MatjoŠaitienė. Jos per buvusią 
vankuverietę, o dabar torontie- 
tę Janę Sadonienę perdavė nuo 
K. Makarevičiaus ir B. M. Va
liukų ir kitų vankuvei’iečių LB 
personalui ir bendrai liaudie- 
Čiams geniausius linkėjimus su

B. Valiuko $5.00 aukų dėl 
LB vasarinės paramos.

Reporteris

ŠALTAJAME ŽEMYNE

(Atkelta.nuo 3 puslp.) 

šiai viskuo aprūpinti.
Aišku, mus pakeitusi 14-oji 

ekspedicija turi dar geresnes 
sąlygas. Toks jau nuolatinės 
mūsų Tarybų šalies pažangos 
dėsnis.

“Ar ten labai šalta?" — 
klausia kai kurie draugai. Šal
toka', bet ne visose stotyse vie
noda temperatūra. Keičiasi ji, 
kaip paprastai, ir įvairiais me
tų laikais. Žinią, t. y. birželio- 
liepos mėnesiais, Mirne tempe
ratūra nukrinta iki —33 laips
nių C, o Vostoke — iki —88 
laipsnių C. Tačiau gyvenant 
gerai sutvarkytose patalpose, 
apsirengus specialia apranga ir 
toks žaltelis ne taip jau gąsdi
na. Daugiau vargo dėl pūgų ir 
vėjo, kuris kartais įsibėgėja iki 
pusšimčio metrų per sekundę.

Tačiau ir jis nesutrukdydavo 
mums nuosekliai ir kantriai 
vykdyti tyrimo darbų progra
mą.

O tų darbų gana daug. Dau
gumo mokslinių stebėjimų turi

Lietuviška Valgykla

j- UNION CAFE
887 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. ]

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų
i valgių. Turime kambarių apsistojimui.
' Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: 544-6917

LIETUVIS PLUMBERIS i
J. Lisauskas , 1

{rengiam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
£ 148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
? Toronto

t*¥***vvv-vv*vv*V:Mv****vv**¥v**¥V*4¥**v¥Vv*V¥v*wM-

Akių ir Akinių Specialistas

G. S MERRITT
Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 

(įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 

Antrad..Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą 
1175 Dundas St. W. . Tel, LE. 5-6100

Toronto, Ont,

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133 ,

17 QUEEN ST.. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 . Telefonas . Res. RO. 1-2177

vykdyti kasdien. Todėl visus ?^*^*****»**»»**«****«wwwwwww*
trylika mėnesių dirbome be po
ilsio dienų. Tai, tur būt, nau
dinga ne tik stebėjimams, bet 
ir patiems ekspedicijos daly-
viams. Juk poilsio dienąį'ten net ; 
į Piniavą nenuvažiuosi, nei į, 
taksi sėdęs Žaliąją pasieksi. Ir , 
šokių nesuruoši — juk žiemo-' 
jome Antarktidoj tik vieni vy-' 
rai: 62 vyrai ir nė vienos mo
ters — tokia buvo antarktinė 
žiema!..

Žinoma, turėjom ir laisvų va
landų, ir savo kino teatrąi Žiū- 
rėdamove filmus, rūpėdavome 
minėjimus. Stebėdavome ping
vinus. Tai taikūs sutvėrimėliai.' 
Tik gerai įpykdyti snapu kerta 
į batą. Tiesa, vienam neatsar
giam bendradarbiui kartą ir į 
nosį kapšterėjo. Bet nieko — 
per daug nenukentėjo...

Kai kas mane klausia, ar va
žiuočiau dar kartą į Antarkti
dą? Tiesa, šį kartą man teko 
garbė pirmajam iš lietuvių pa
buvoti šaltajame žemyne.

Tačiau labai rimtai galvoju 
po metų-kitų vėl aplankyti jau 
pažįstamas Antarktidos vietas.

Rimas Skiauteris 
13-osios Tarybinės antarktinės 
ekspedicijos inžinierius - vertė
jas.

Įvairenybės:
Kaltas..; Mėnulis

Jeigu jūs kartais be priežas
ties liūdite ar džiaugiatės, dėl 
to gali būti kaltas Mėnulis, Kai 
kurie mokslininkai mano, kad 
jis sukelia daugelį žmogaus 
emocijų —■ nuo “nepasitikėjimo 
savimi ir irzlumo” iki “entuzi
azmo ir linksmumo”.

Mėnulio padėtis turi reikšmės 
kai kurių ligų eigai. Ilinojaus 
universitete nustatyta, kad tai' 
gali nulemti būsimo kūdikio ly- j 
tį. Jeigu apvaisinimas įvyksta] 
12 dienų prieš pilnatį arba 3 
dienų pd jos laikotarpiu, tai 
daugiau gimsta berniukų. Jeigu ' 
kitu metu — daugiau mergai-, 
čių.

Kriminalistai pažymi, kad pil- ]

] FRANK VASS, B.A. |
' Advokatas • Notaras į

263 College Street j

; WA. 2-6112, WA. 2-6111 
I Res. — CL. 1-0651 
♦ Toronto (

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA 1-3924

Detroit, Mich.
Trys detroitiečių organizacijos: L.L.D. 52/kuopa, 

L.D.S. 21 kuopa ir Moterų Pažangos Klubas ruošia

SPAUDOS PIKNIKU
Sekmadienį, Birželio -June 29 d

Pas J. K. Teraus, Ida, Mich.

Maloniai kviečiame visus draugus-es ir pritarėjus atsi
lankyti. Bus įvairių valgių ir gėrimų ir retai pasitaikanti 
gera proga susitikimui su draugais, pažįstamais ir užmegs- 
ti naujų pažinčių.

Kelrodis:
Iš Detroito važiuokite Telegraph Road 24 H. Pirmas 

miestukas bus Flat Rock; antras — Monroe. Ten yra til
tas, kurį pervažiavus sukti į dešinę, J Custer Rd. Juo pava
žiavus 8 mylias rasite Lewis Rd. Čia suktis^] kairę. Už 2 
mylių bus Ida, Mich. Čia pasukite į dešinę ir už pusės my
lios rasite Terzų Sodą, 12042 West Road, Box 213-B.

Piknikas prasidės nuo 10 vai. ryto. į
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nafcies metu JAV ir Europoje 
pagausėja nusikaltimų, vien nu
žudymų būna 50 procentų dau
giau. Niujorko gaisrų priežas
tis tirianti valdyba pastebėjo, 
kad tuo metu net 100 procentų 
pagausėja padegimų. Žymią pa
degėjų dalį sudaro nepastovios 
psichikos žmonės.

Suomijos miestelio Laitikala 
prefektūra pateko į keblią pa
dėtį. Reikėjo pastatyti tiltą per

nedidelį upeliuką, bet tilto pro- 
jetkai buvo per- daug sudėtingi, 
arba per brangūs.

Vienas paprastas žmogus pa
siūlė tokią išeitį: Pastatyti til
tą šalia upelio ir jo vagą pa
kreipti taip, kad tekėtų po til
tu. Taip ir buvo padaryta.

Skaitykit ir Platinki^
LIAUDIES BALSA

Dėl Siuntiniy Į Taryby Lietuvą
ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiausi Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras Ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Av®. 
EDMONTONE: -■ 10803 — 95 St

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą Įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

UkraFnska Knyha
®62 Bloor St. West, Toronto, Ont

Telefonas t i.E. 4.7KRJ 1


